


 

2 salesiánský magazín 2015/4

Slovo redakce
Drazí čtenáři,
vše je připraveno, všechno funguje, Vele-
hrad stojí, stěrače stírají, slavnost může 

vypuknout! Zítra vyrážíme z Kobylis na Velehrad spolu 
se spolubratry a jedeme nejen k nejpravděpodobnějšímu 
místu posledního odpočinku svatého Metoděje, ale zvláště 
za Donem  ; tento editorial ovšem budete číst až dlouho 
po akci. Děkuji všem, kdo Salesiánský Velehrad připra-
vili, především za prvotní impulz otci provinciálovi Petru 
Vaculíkovi, ale hned na druhém místě neúnavnému dříči 
a „dotahovači“ Marku Sklenářovi a jeho týmu. Dobrá věc 
se jistě podaří – a podařila!
Jinak letos nebylo o prázdninách třeba jezdit za sluncem 
na jih, protože ho bylo dost i v české kotlině. Nejlépe se 
na to připravily vosy, které na chaloupkách a táborech vy-
táhly do boje za svá práva a bodaly bez výběru děti, animá-
tory i vedoucí. Rychle jsme se se skauty i s oldskauty na-
učili vyrábět z plastových lahví různé druhy lapačů na bo-
davý hmyz, avšak pohled na tetelící se nádoby, v nichž 
stovky černě pruhovaných žlutých bytostí bojují o život, 
nebyl zrovna nejlepším pozváním na marmeládové vdolky 
nebo nudle s mákem, které jinak děti tolik milují… Nade 
vším ale zářily prázdninové úsměvy a jásot dětí, kterým 
jsou dospělácké starosti na hony vzdálené. Dobrý Bože, 
díky i za tyto prázdniny!

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, e-mail: magazin@sdb.cz

tisk Triangl, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

200. výročí narození  
Dona Boska str. 4–9

papež na Valdoccu str. 10

výstava o Donu Boskovi str. 11

vychovávej jako D. B. str. 12

život bez svátků je jako dlouhá 
cesta bez hospod str. 13

reportáž  str. 14–15

na kole za Josefem Toufarem

Milovat znamená sloužit, 
nikdy nepolevit str. 16–17

misie str. 18–19

poslední snímek D. Boska str. 20

z vašich dopisů str. 21

knižní tipy str. 22

zajímavosti ze života církve,  
ze světa str. 23–24

křížovka o ceny str. 25

výročí str. 26



Ú v o d n í k

3salesiánský magazín 2015/4

Don Bosco nás učí
Svatý otec zaslal hlavnímu 
představenému salesiánů, 
Angelu Fernandezovi Arti-
memu, list u příležitosti 
dvoustého výročí narození 
Dona Boska. Papež v dopi-
se, datovaném 24. června – 
na slavnost Narození sv. 
Jana Křtitele, křestního pat-
rona Dona Boska, píše:

„Don Bosco nás především učí, 
abychom pouze nepřihlíželi, nýbrž 
se postavili do první řady a poskytli 
mládeži celistvou výchovu,“ píše 
papež František a zdůrazňuje, že 
ačkoli Itálie a Evropa prošly za po-
sledních dvě stě let mnoha změ-
nami, duše mladého člověka zů-
stává stále stejná. Také dnes jsou 
„chlapci a dívky otevřeni životu, 
setkání s Bohem a ostatními lid-
mi“, soudí František. Zároveň však 
existují skleslí, duchovně strádající 
a vyloučení mladí lidé, připomíná 
papež a vyzdvihuje láskyplný pří-
stup Boskovy pedagogiky. Je proto 
nezbytné, aby vychovatel vyjad-
řoval svou lásku skrze konkrétní 
a účinná gesta. Světcovo zanícení 
pro spásu duší, vyzdvihuje Petrův 
nástupce, jej nutilo vycházet a pod-
stupovat odvážná rozhodnutí, až 
dospěl k volbě chudých mladých 
lidí s úmyslem založit široké hnutí 
chudých pro chudé.

Také dnes vychází salesián-
ská rodina do nových výchovných 
a misijních prostorů, poznamenává 
Svatý otec a vyjmenovává některé 
z nich: nové prostředky sociální 
komunikace, interkulturní výchova 
v národech s náboženským plu-
ralismem, činnost v rozvojových 
zemích a migračních oblastech. 
„Výzvy, jakým čelil Turín devatenác-
tého století – zbožňování peněz, 
nerovnost plodící násilí, ideologická 
kolonizace a kulturní otázky měst-
ských kontextů – se totiž mezitím 
globalizovaly.“ Římský biskup tudíž 

salesiány vyzývá, aby „umožnili roz-
květ charismatické kreativity v rám-
ci vzdělávacích institucí i mimo 
ně“. Kéž vám Don Bosco pomáhá, 
píše František, abyste „nezklamali 
hluboké touhy mladých lidí, jejich 
potřebu života, otevřenosti, radosti, 
svobody, budoucnosti; jejich přání 
spolupracovat při budování spra-

vedlivějšího a bra-
trštějšího světa, 
rozvoji všech náro-
dů, ochraně přírody 
a všech životních 
oblastí“. Salesiá-
ni mají mladé lidi 
doprovázet v jejich 

„úsilí o sjednocení víry, kultury 
a života, ve chvílích závazného roz-
hodování, v jejich snaze o výklad 
složité reality“.

Svatý otec naznačuje dva úkoly 
salesiánské pastorace. Prvním je 
výchova k užívání nových komu-
nikačních prostředků a sociálních 
sítí ve shodě s křesťanskou antro-
pologií, druhým pak podpora spo-
lečenské dobrovolnické práce, bez 
ohledu na ideologie, které kladou 
na první místo trh a zisk, nikoli lid-
skou důstojnost a hodnotu práce. 
František se vrací k pojmu „vý-
chovná krize“, který vyslovil Be-
nedikt XVI., a vybízí salesiánskou 
rodinu k „účinnému spojenectví 
s jinými řeholními a laickými in-
stitucemi a k zapojení rodiny“, 
protože, jak podotýká, bez rodin-
né pastorace nelze vést účinnou 
pastoraci mezi mládeží. Dospělí 
lidé mají mladým lidem „trpělivě 
naslouchat, chápat jejich neklid 
a požadavky, učit se mluvit pro ně 
srozumitelným jazykem“. Církev 
do salesiánů vkládá velká očeká-
vání, uzavírá papež František svůj 
list. Vezměte tedy na sebe odkaz 
svého zakladatele, abyste mohli 
mluvit a jednat s mládeží a pro 
mládež, zní závěrečná papežova 
výzva. 

Objednejte 
Salesiánský 

magazín
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo  o  t o  požádá . 
Od roku 1887 je to 
dar Dona Boska těm, 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé 
2 měsíce 

přichází 
Don Bosco 

k vám 
domů.



4 salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Někteří poutníci se ochlazovali už od časného rána Ze slavnostní bohoslužby

Stín našla i komunita sester salesiánek... ..., které vyhlíží sestra Janina Sachová

Česká Salesiánská rodina 
oslavila dvousté narozeniny 
svého zakladatele Jana Boska 
na Velehradě. Je to vůbec po-
prvé, kdy se všichni příznivci 
Dona Boska v naší vlasti sešli 
na jednom místě.

Oslavy byly odstartovány mší svatou 
v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
a svatých Cyrila a Metoděje v pátek 
7. srpna, kdy na Velehrad dorazili 
poutníci z Čech a Moravy a hned 
první den se sešlo na 800 lidí. 

Mnozí z poutníků dorazili na Ve-
lehrad vyčerpáni po dlouhé cestě, 
kterou pod nemilosrdně žhnoucím 
sluncem absolvovali pěšky, někteří 
na kolech, většina auty a autobusy. 
Odměnou jim byla srdečná rodinná 
atmosféra, která na Velehradě za-
vládla od prvních chvil a skončila až 
nedělním odjezdem.

„Následovat Dona Boska zna-
mená v první řadě následovat Je-
žíše Krista,“ řekl v úvodní promluvě 
provinciál salesiánů Petr Vaculík. 
„Nemůžeme se starat o duše mla-

dých lidí, pokud se na prvním mís-
tě nebudeme starat o svou vlastní 
duši.“

Páteční večer byl zakončen vi-
gilií, při níž byly představeny různé 
skupiny Salesiánské rodiny. Působi-
vým prvkem byl také scénický tanec 
mladých, který znázorňoval Don 
Boskův sen o deseti diamantech 
spojený se společnou modlitbou. 
Část pátečního programu vysílala 
v přímém přenosu Televize Noe.

Sobotní program byla zahájen 
společnou ranní modlitbou a po-

Salesiánský Velehrad 2015



5salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Ze slavnostní bohoslužby Na každé pouti hledají lidé dobrá místa, 
tentokrát se „bojovalo“ o stín.

Svaté přijímáníMše svatá v poledním žáru..., které vyhlíží sestra Janina Sachová

I výbava některých kněží připomínala výstroj do Afghánistánu

kračoval slavnostní mší svatou, kte-
rou sloužil salesiánský biskup Kája 
Herbst spolu s plzeňským biskupem 
Františkem Radkovským, desítkami 
kněží a více než dvěma tisícovkami 
věřících.

Ani neúprosně pálící slunce 
nepokazilo krásnou rodinnou at-
mosféru, která si podmanila celý 
velehradský areál. Naštěstí se or-
ganizátoři dokázali včas připravit 
na variantu počasí s pracovním 
označením „Sahara“, zajistili něko-
lik míst s tekoucí vodou, kropítka, 

chladicí ventilátory či stany posky-
tující stín.

Po mši slavné svaté následovala 
pauza na oběd a odpolední pro-
gram. Z nabídky nejrůznějších ak-
tivit přecházel zrak! Jen namátkou: 
koncertní vystoupení Josefa Špačka 
st. a jeho rodiny, hlavní přednáška 
slovenského salesiána Pavola Gra-
cha na téma Don Bosco píše svým 
dětem, nejrůznější workshopy 
a další přednášky, jako například: 
Na cestě za Láskou, Bosco Pix, Jak 
se vaří rock’n’roll, Duchovní dopro-

vázení jako luxus nebo potřeba pro 
duchovní život? Společné bydlení 
před svatbou, ano, či ne? Děti si 
mohly vyzkoušet malování na ob-
ličej, vyrobit si vlastní flowerstick 
nebo hlavolam nebo vyzkoušet 
třeba umělé dýchání. Pro nejmenší 
byl připraven oblíbený pohádkový 
les a nejrůznější skákadla.

Připravený program si návštěv-
níci skutečně užili: koncert rodiny 
Špačkových sledovala nabitá ba-
zilika, která vůbec nešetřila obdiv-
ným potleskem, hlavní přednášku 



6 salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Biskup Radkovský hovoří k salesiánské rodině

Děti si mohly vyzkoušet pohádkový les 

Z každé pouti je třeba něco přivézt...

S hlavní přednáškou vystoupil P. Pavol Grach

Pavola Gracha vyslechla se zauje-
tím také zcela zaplněná bazilika, 
na workshopech vládla tvůrčí atmo-
sféra... A o tom, že si děti pomalo-
valy obličeje a vyzkoušely vše, co 
jim bylo nabídnuto, snad ani není 
třeba se rozepisovat.

Všichni ovšem s napětím oče-
kávali večerní program, který podle 
organizátorů sliboval nejedno pře-
kvapení. A všemi tak toužené ochla-
zení... Ve chvíli, kdy začal foukat 
osvěžující větřík a slunce se scho-
valo za bazilikou, vystoupili na pó-
dium moderátoři večerního progra-
mu Marek a Kája a zahájili večerní 
show, před kterou i legendární Ein 
Kessel Buntes musel blednout zá-
vistí. Na pódiu se objevili provinciál 

salesiánů Petr Vaculík a nová in-
spektorka českých salesiánek Jana 
Svobodová, aby odpovídali v impro-
vizovaném rozhovoru. Posluchači 
byli systematicky „týráni“ a napíná-
ni dárkem k Don Boskovým naroze-
ninám, ke slovu se – díky moderním 
informačním technologiím – dostala 
z nebe i maminka Markéta, z Říma 
hlavní představený se svou zdravicí, 
a dokonce sám Don Bosco! Chybět 
přirozeně nemohla ani modlitba se 
scénickým tancem. Dech se všem 
přítomným tajil při vystoupení gym-
nastické skupiny z Vendryně, která 
si všechny přítomné získala a zcela 
podmanila svými odvážnými akro-
batickými kousky natolik, že po je-
jich skončení všichni diváci povstali 

a dlouhým potleskem aplaudovali 
cvičencům vestoje. V programu 
zazněl také dopis donu Boskovi, 
který byl napsán v rámci soutěže 
(je otištěn za reportáží). A pak už 
jen zapálit narozeninový dort, vy-
balit překvapení, rozsvítit svíčku 
– a galavečeru byl konec. Nikoliv 
však programu. Na galavečer navá-
zal koncert Pavla Helana a Prague 
Cello Quartetu.

Po skončení oficiální části po-
kračoval program neformálně, pro 
mnohé až do ranních hodin. Mnozí 
se setkali po mnoha letech, a tak 
využívali čas k povídání, sdílení, 
vzpomínání a modlitbám.

Neděle patřila nejprve ranním 
chválám a poté mši svaté, kterou 



7salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Z každé pouti je třeba něco přivézt...

S hlavní přednáškou vystoupil P. Pavol Grach

Hlavolamy stoletého českého salesiána P. Jana Roba

Důležitý byl pitný režim

Na dračku šla i trička se salesiánskými motivy

Futuristická „chladítka“ využil během víkendu snad každý

pro salesiánskou rodinu odslou-
žil generální vikář olomoucké ar-
cidiecéze P. Josef Nuzík, obědu, 
balení věcí a postupnému rozjezdu 
účastníků. Jiří Kučera

Dopis Donu Boskovi 
Dopis Donu Boskovi musel podle 
pravidel obsahovat 200 slov začí-
najících na „D“ a „B“. V kategorii 
dospělých sestavila hodnoticí komi-
se toto pořadí: 1. místo – Petra Šaň-
ková, 26 bodů, 2. místo – Martin 
Hobza, 25 bodů, a 3. místo – Jana 
Marková, 21 bodů.

 V dětské kategorii obsadil  
první místo Matěj Zrzavý, na druhé 
pozici skončila Františka Kochová.

Vítězný dopis kategorie dospělých:
Drahý Done Bosko, dej Bůh dob-
rý den! Dočkáváme dnešních dnů 
dvoustý dějinný bod, bezesporu 
dojemného darování, dalšího dítě-
te – benjamínka – do Boskovy do-
mácnosti. Dementujeme domněn-
ku dcery. Bo benjamínkem byl bo-
hulibý borec, budoucí diskutovaný 
duchovní, Don Bosco.

Boskovým bydlištěm bylo 
Becchi. Benjamínek dorůstal, bra-
trsky bojoval, doma dopomáhal, 
bavil děti, ba dokonce dřímal. Bě-
hem dávné dětské dřímoty dostal 
bezvadná Boží doporučení do bu-
doucnosti:

„Bojkotovat bití, být bezmezně 
dobrotivým!“

Do důsledku budou delikventní 
divoši dechberoucími beránky.

Boskův běh do duchovenstva 
byl dost dramatický. Další doba 
doznala bezpočet Bohem doprová-
zených dnů. Doživotním doprovo-
dem byla blahoslavená betlémská 
Bohorodička. Don Bosco dispono-
val báječným bonusem – bilokací 
(dokázal být dvakrát).

Dobrý Done Bosko, doprovázej 
dary ducha důvtipem, bezúhonnos-
tí, diskrétností, dobrodružností, dů-
myslností, disciplínou. Dodávej du-
chapřítomnost, důvěru, barvitost, 
džentlmenství, dostatečné bláznov-
ství, důvěru, bojeschopnost.

Dopřej dalších dnů bez depresí, 
domácích disharmonií, bezbřehé 



8 salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Vystoupení rodiny Špačkových

Petr Špaček nacvičuje na večerní koncert

Poutníci ze Sebranic odpočívají před večerním programem  

Salesiánky se svými příznivci

benevolence, bídy, donašečství, 
dvojakosti, demagogie, dobyvač-
nosti, držgrešlovství. Dále bez bo-
lestí bederních, břišních, dvanác-
terníkových. Bez dědičných dýcha-
cích dysfunkcí. Ba bez bronchitid, 
diabetu, boreliózy. 

Doprovázej děti dyslektické, 
dysortografické, dyskalkulické.

Dozoruj děkany, biskupy, boho-
slovce, benediktiny, dominikány, 

důchodce, batolata, brunety, ba 
dlouhovlasé blondýny.

Dopusť denně deaktivaci desí-
tek dorosteneckých dotykáčů, bo 
bystré buňky dnešních dětí bles-
kurychle degenerují.

Dospělým donboskovcům do-
nekonečna dopomáhej dohledávat 
brýle, breviáře, diáře, bible, berle, 
bo demence bují. Dvěstěletý Done 

Bosko, bezpočtukrát blahopřeje-
me! Petra Šaňková

Vítěný dopis dětské kategorie: 
Dopis Donu Boskovi. Don Bosco 
byl dobrák, bydlel dlouhou dobu 
v drobném, ale dobrém domečku 
v Becchi s dvěma bratry. V do-
spělosti byl Don Bosco dobrým 
duchovním. Dokázal dělat dobro 
bližním  dětem i dospělým, dával 



9salesiánský magazín 2015/4

R E P o R T Á Ž

Poutníci ze Sebranic odpočívají před večerním programem  

Salesiánky se svými příznivci Gymnasté z Vendryně přítomné nadchli

Večerní program začíná Prostřednictvím skype se poutníci spojili i s maminkou Markétou 

Narozeninový dort pro Dona Boska

důstojnost druhým. Byl bezelstný, 
bezprostřední, důvěřivý a dobrotivý.

Don Bosco byl dost důležitý. Dob-
rý Bůh dal Dona Boska dětem. Bránil 
děti a dbal o děti. Dobýval a dotvářel 
duše dospívajících i dětí dobrem. Byl 
dobyvatelem dětských duší. Dokázal 
děti dovést k Bohu. Dnes a denně byl 
v Boží blízkosti a doufal v Boží důvěru.
Bez Dona Boska by byly bývaly desít-
ky dětí bez domova. Byly by bezdo-

movci. Budoval domy pro bezbožné 
a bloudící děti, darebáky i drzouny.

Don Bosco dětem důvěřoval. 
Dennodenně s dětmi diskutoval 
o duši, besedoval u Bible, dělal bo-
hoslužby. Don Bosco s dětmi dělal 
blbosti, bděl, dováděl s balónem, 
běhal, dělal drobné byť důležité bri-
gády, baštil brambory, buchty, bá-
bovku a další dobroty. Don Bosco dě-
lal pro děti divadlo. Dopřával dětem 

drobné dárky. Don Bosco byl dávno 
blahoslaven. Dílo Dona Boska bylo 
pro děti, dospívající i dospělé důleži-
té. Dílo Dona Boska bylo dochováno 
dodnes. Dílo Dona Boska dnes dělají 
duchovní i dobrovolníci, dospívající 
i dospěláci. Don Bosco byl bezvadný 
borec. Drahý Done Bosko, díky!

 Matěj Zrzavý



2 0 0 .  v ý R o č í  n a R o z E n í  d o n a  B o s k a

10 salesiánský magazín 2015/4

Papež v Turíně na Valdoccu 
Setkání Svatého otce Fran-
tiška se salesiánskou rodi-
nou se uskutečnilo v neděli 
21. června 2015 v bazilice 
Panny Marie Pomocnice křes-
ťanů v Turíně. Papež František 
po pouti k Turínskému plát-
nu uctil P. Marii Utěšitelku 
(Madonna della Consolata) 
a dorazil na Valdocco, srdce 
salesiánského světa.

Potleskem a jásotem jej slavnostně 
přivítali mladí, pedagogové a lidé, 
kteří každý den animují život v bazi-
lice Panny Marie Pomocnice na Val-
doccu a jeho okolí, které kdysi bylo 
periférií Turína.

Poté, co papež pozdravil dav, 
který na něj čekal na náměstí 
Panny Marie Pomocnice křesťa-
nů, doprovodili papeže ke vchodu 
do baziliky a šel uctít ostatky Dona 
Boska u oltáře jemu věnovanému. 
Byl to moment osobní a intenzivní 
modlitby, činěné papežem jezuitou, 
který se nikdy netajil svou oddanos-
tí k Donu Boskovi a svými typickými 
„salesiánskými“ rysy.

Jménem Salesiánské rodiny mu 
hlavní představený don Ángel Fer-
nández Artime ve svém pozdravu 
poděkoval za návštěvu a ujistil jej 
o nasazení všech, které inspiroval 
Don Bosco, v následování učení 
papeže, zejména „ve zvláštní péči 
o chudou mládež“. Připomněl, jak 
Don Bosco „začal všechno jedním 
Zdrávasem ve stylu oratoře“, a vy-
světlil, že jeho „tajemství“ spočívalo 
v „přijetí života jako poslání mezi 
mladými, dané Bohem“ v pře-
svědčení, že „Bůh touží po spáse 
každého mladého člověka, počí-
naje nejvíce ohroženými lidskými 
a náboženskými těžkostmi“. Hlavní 
představený pak předal papeži Fran-
tiškovi některé dary, včetně historic-
kého motocyklu, který sestavili mla-
dí studenti odborného učiliště v Bra.

Následoval projev Svatého otce, 
který okamžitě opustil oficiální pro-
slov, aby mohl mluvit více spontán-
ně. Podtrhl svou osobní zkušenost 
se salesiány a Salesiánskou rodi-
nou, kreativitu a konkrétnost Dona 
Boska a jeho duchovních dětí, 
postavu Panny Marie Pomocnice 
křesťanů, lásku k Eucharistii a círk-
vi, salesiánskou radost, laskavost, 
výchovu ke kráse, roli ženy …

Když mluvil o mamince Marké-
tě („bez které nemůžeme pochopit 
Dona Boska“), Svatý otec promluvil 
o úloze žen a ženských vzorů ve vý-
chově, které jsou nabízeny mladým 
dívkám, studentkám salesiánů 
a Dcer Panny Marie Pomocnice 
křesťanů. Ne funkcionalismus rolí, 
ale vzdělání podle vlivných postav 
žen, které umí milovat, byla reakce 
papeže k těm, kdo touží po jmeno-
vání žen v nejvyšší kurii.

Papež František mluvil také 
o dnešní době a srovnávaje dobu 
Dona Boska poznamenal, že 
„dnes se mnoho věcí změnilo, ale 
situace mladých lidí je víceméně 
stejná“. Načež zvolal: „Vaše cha-
risma je skutečně aktuální,“ a vy-
zýval k odvážným rozhodnutím 

ze strany salesiánů, aby jako Don 
Bosco uměli riskovat a být konkrét-
ními. „Salesián je konkrétní: vidí 
problém, přemýšlí, co by se moh-
lo udělat a vezme situaci do svých 
rukou.“

Obrátil pozornost k odborné-
mu vzdělávání, zejména vzhledem 
k dnešní nezaměstnanosti mladých 
lidí, což vede k požadavku „po při-
měřeném vzdělání v krizové situa-
ci“; a k „misijnímu poslání“, o němž 
svědčí mnoho mužů a žen, kteří 
darovali své životy pro evangelizaci 
národů, včetně těch z Patagonie.

Velmi očekávané setkání s pa-
pežem Františkem v bazilice Panny 
Marie Pomocnice křesťanů tímto 
skončilo, ale nikoli slavnost, kte-
rá pokračovala mezi nadšenými 
přítomnými, jakmile se Svatý otec 
vynořil na náměstí, aby znovu věno-
val svůj pohled a pozornost poutní-
kům, mladým lidem a věřícím, kteří 
na něj čekali.

„Jsem moc vděčný Salesiánské 
rodině za to, co vykonala v mém 
životě,“ ukončil svou návštěvu 
a vyzval všechny k životu ve stálé 
radosti, jež je spiritualitou a duší 
každé oratoře.



2 0 0 .  v ý R o č í  n a R o z E n í  d o n a  B o s k a

11salesiánský magazín 2015/4

Putovní výstava o Donu Boskovi
Zbrusu novou výstavu o živo-
tě Dona Boska představili au-
toři v sobotu 16. května 2015 
na Festivalu v Pardubicích.

V letošním roce slaví Salesiáni Dona 
Boska několik výročí. Tím nejvý-
znamnějším je bezpochyby 200 let 
od narození Dona Boska. V rámci 
přípravy Festivalu jsme přemýšleli, 
jak toto výročí přítomným více při-
blížit, jak návštěvníkům znovu při-
pomenout některé zásadní události 
ze života Dona Boska.

Druhou důležitou událostí je 
25 let od založení nakladatelství 
Portál (www.portal.cz). V rámci 
těchto dvou oslav se Portál rozhodl, 
že materiálně i finančně podpoří ak-
tivity SDB a jejich organizací. Byla 
proto vyhlášena soutěž o dotaci pro 
„nejlepší“ projekt roku 200. výročí 
Dona Boska. Velmi jsme přivítali 
tuto možnost, která se nám naskyt-
la. Soutěžili jsme za kluby SHM, 
které připravují Festival 2015, 
s projektem putovní výstavy o životě 
Dona Boska, a vyhráli první místo. 

Ve spolupráci s odborníky bylo 
vytvořeno 9 celobarevných rolova-
cích plakátů, které formou kresle-
ných obrázků doplněných o krátké 
texty poutavě představují život 
Dona Boska. Výstava je zaměřena 

zejména pro děti, ale bezpochyby 
zaujme i dospělé.

Projekt byl prezentován na Fes-
tivalu 2015. Celá výstava byla 
nejprve umístěna v jídelně, poté 
byla přesunuta na hřiště, kde byla 
využita ještě jinak – v rámci soutě-
ží pro děti s názvem „Don Bosco 
dětem“. Na základě událostí, které 
jsou uvedeny na jednotlivých ba-
nnerech, byly vymyšleny drobné 

úkoly. Jejich splnění si děti zazna-
menávaly do kartičky, kterou si 
nosily s sebou. Na památku si pak 
děti mohly odnést knížečku o životě 
Dona Boska, jež velmi hezky kore-
sponduje s výstavou.

Nyní je výstava nabízena k vyu-
žití jak klubům SHM, tak i ostatním 
složkám salesiánské rodiny. Mohou 
ji používat na svých akcích, které 
pořádají pro sebe, pro farnost či 
pro veřejnost – byla již instalována 
např. na Farním dnu v Kobylisích, 
Noci kostelů v Pardubicích, Dnech 
víry v Hostivaři, Zahradní slav-
nosti v Uhříněvsi, Újezdu u Brna, 
Hlinsku, Hodslavicích, Přibysla-
vi, Krucemburku, na Velehradě. 
Více informací je možné získat 
na webu www.shm.cz/podpora-ak-
ci, možnost výpůjčky je třeba ověřit 
na  e-mailu podpora-akci@shm.cz.

Za pořadatelský tým Festivalu
Marie a Jan Zrzavých

Srdečně děkujeme nakladatelství 
Portál za důvěru i poskytnutý fi-
nanční dar určený na vznik výstavy.

Výstava na Festivalu v Pardubicích

Život Dona Boska na výstavních panelech



v y c h o v Á v E j  j a k o  d o n  B o s c o

12 salesiánský magazín 2015/4

Právo na radost 
Radost je právem dítěte. 
Právem absolutním, protože 
bez radosti je život k nepře-
žití. Psycholožka Elisabetta 
Fiorentini říká: „Radost je 
důležitá stejně jako chléb 
a vědomosti, možná ještě dů-
ležitější!“

Radost je právem dítěte, protože je 
výchovná už svou podstatou: radost 
prospívá našemu zdraví, zatímco 
smutek nás oslabuje! Nakonec, ra-
dost je právem dítěte, protože není 
dovoleno ztrpčovat život tomu, kdo 
byl do něj uveden bez toho, aniž 
bychom se ho na to ptali.

Veďme vážnou diskusi! Radost 
není v životě něco doplňkového: je 
pilířem výchovy a dává nám pří-
kaz: „Rodiče, buďte šťastní!“ Ne, 
nechceme si dělat legraci ze čte-
náře. Být šťastnými rodiči je možné 
i v časech krize, jako je ta naše. 
Pokoj do našich domovů mohou 
přinést dvě strategie.

Dva přístupy 
k výchově
První výchovný přístup lze charak-
terizovat jako neustálé naříkání, 
výchova se pak podobá práci hor-
níka či asfaltéra pracujících v ne-
snesitelném vedru. Je pravda, že 
vychovávat není jednoduché. Je 
to ale vzrušující! Žádné milionář-
ské stipendium nemůže nahradit 
radost z každodenní práce, která 
způsobuje, že se narozený človíček 
stává skutečně lidským!

A pak, v které době bylo jed-
noduché vychovávat? Kdybychom 
více znali historické souvislosti, 
méně bychom si stěžovali. Vždyť 
už v 5. století př. Kr. velký řecký 
filosof Sokrates (469–399) naříkal: 
„Naše děti milují luxus, vysmívají se 
autoritám, nepovstanou před star-
ší osobou…“ A jdeme-li ještě dále 

do minulosti, můžeme na jednom 
babylonském hliněném střepu, da-
tovaném do roku 2000 př. Kr., najít 
tento text: „Tihle mladí jsou v srdci 
zkažení, jsou špatní a líní: kam to 
všechno spěje?“

Žijeme 2000 let po Kristu, 
přestaňme tedy lamentovat, vždyť 
i kardinál Carlo Maria Martini 
(1927–2012) připomínal: „Nic 
není pesimističtější, než když potká-
me rodiče, kteří si stále stěžují a ne-
uvědomují si nádherné příležitosti, 
které mají po ruce!“ To je skutečně 
pravda! Voda našich nářků nezpů-
sobí, že lodě poplují!

Druhý výchovný přístup děti 
uklidňuje, protože nás upozorňuje, 
abychom se vyhnuli některým ná-
strahám:

1. První nástrahou je „dítě podle 
manuálu“. Psychologické knihy pro-
gramují den dítěte takto: 9.05 ranní 
hygiena, ve 13.00 oběd, ve 14.00 
procházka, pak si jít zdřímnout…

„Ale naše dítě chodí spát dříve, 
nebude nemocné?“

„Naše dítě začalo mluvit až 
ve dvou letech a ne na konci prv-
ního roku, jak říká manuál… Bude 
normální?“ Tedy, buďme moudří!

Rodiče, kteří upadají do léček 
„dítěte podle manuálu“, připomínají 
příhodu s měsícem. Jednoho večera 
učitel astronomie ukazoval dětem 
prstem na měsíc, obzvlášť krásný, 
ale studenti se dívali na prst, ne 
na měsíc!

Psychologické knihy jsou prs-
tem: nezastavujme se u nich; tím 
nejdůležitějším je dítě! Jsou rodiče, 
kteří studovali málo, ale pochopili 
hodně. Jsou i tací, kteří jednoduše 
pozorovali dítě zdravým selským ro-
zumem, bez úzkostí a starostí.

2. Druhou nástrahou je „televizní 
dítě“. Televizní dítě je vždy krásné, 
umyté, nikdy se nezpotí, nezlobí, 
nemá žádné potřeby, kromě trošky 

nutelly, jinak je vždy spokojené. 
Když se však vypne televize, nasta-
ne deziluze!

Naše dítě zlobí, je zpocené, kři-
čí… Pozor, přátelé! Televizní dítě 
je pouze iluze, fata morgána, aby 
dobře namazaný stroj reklamy běžel 
a určité produkty aby jen vydělávaly 
peníze.

3. Třetí nástrahou je „sousedovo 
dítě“. „Ten sousedův kluk, ano, to 
je skvělé dítě! Studuje, je vychova-
ný…“ Také zde, milí rodiče, je třeba 
užívat selský rozum! Věčně zelená 
tráva souseda by mohla být umě-
lá; žena, která se zdá mlčenlivá, je 
ve skutečnosti upovídaná slepice! 
Zdravý rozum, přátelé, protože to, 
co si myslíme o druhých, to si ti 
druzí myslí o nás. 

V každém případě je to vzácná 
věc: naše dítě je normální! Užívej-
me si toho!

Deset nejšťastnějších dětí 
na světě:
 1.  Dítě povzbuzené dvěma polib-

ky: polibkem matky a otce.
 2.  Dítě zpocené poté, co si dlouho 

hrálo.
 3.  Dítě, které má pocit, že vypráví 

pohádky.
 4.  Dítě, které není nuceno dělat 

mimořádné věci.
 5.  Dítě objímané, bez toho, aby 

bylo udušeno.
 6.  Dítě, které občas může jet 

na kole, samo, s otcem.
 7.  Dítě důvěřující dobrému Bohu.
 8.  Dítě, s kterým se nejedná jako 

s figurkami z betléma, které 
mohou vidět sluneční světlo 
jen 14 dní v roce.

 9.  Dítě, které není povinno ukazo-
vat, že je génius.

10.  Dítě, které může pohladit koč-
ku, dotknout se sněhu, hrát si 
s vodou, šlapat po spadlých 
listech na podzim.

Pino Pellegrino,  
přeložil Petr Zelinka



v y c h o v Á v E j  j a k o  d o n  B o s c o

13salesiánský magazín 2015/4

Život bez svátků je jako 
dlouhá cesta bez hospod
Tato moudrá věta nepochází 
z mé hlavy, ale vyřkl ji před 
mnoha staletími antický 
filozof Démokritos. Platila 
za jeho života, platí v sou-
časnosti a jsem přesvědčený, 
že bude platit i nadále. Jako 
potřebuje auto dotankovat 
nádrž během dlouhé cesty, 
aby bylo pojízdné, tak potře-
buje dotankovat i člověk, aby 
vydržel při životě. Takovou 
pohonnou hmotou mohou být 
svátky a jejich slavení.

Nejčastěji slavíme narozeniny 
a jmeniny a výročí různých životních 
událostí (úspěšně zakončený školní 
rok, složení maturity, sňatek, slože-
ní řeholních slibů, kněžské svěcení 
apod.). Liturgický rok nám nabízí 
mnoho příležitostí ke slavení – ať už 
jsou to neděle, Vánoce, Velikonoce 
nebo svátky významných světců. 
Když jsem byl na druhém stupni zá-
kladní školy, tak ne vždy se mi chtělo 
v neděli do kostela. A už vůbec jsem 
si nepřál, abych cestou potkal něja-
kého nevěřícího kamaráda, který by 

se mě vyptával, kam jdu. To se změ-
nilo v momentě, kdy jsem si uvědo-
mil, že být na mši je vlastně úplně to 
samé, jako být na hostině. Na hosti-
nu se člověk těší ne kvůli jídlu a pití, 
i když připouštím, že někdy ano, ale 
na společenství lidí, se kterými se 
potká. Po této změně smýšlení, ne-
chci napsat přímo po metanoi, jsem 
se těšil, až potkám někoho z kama-
rádů a budu mu moci odpovědět, že 
jdu na hostinu. Kdo z kamarádů se 
mohl pochlubit, že každou neděli je 
pozvaný na hostinu? 

Slavení svátků má ve výchově 
nezastupitelné místo. Svátky struk-
turují čas, často bývají spojené se 
zastavením se a nabízejí nevšední 
zážitek. Jejich hlavním smyslem 
je neutopit se v šedi běžných dnů. 
Velké svátky bývají často spojeny 
s volnem. Děti se těší, že nebudou 
muset jít do školy na sv. Václava, 
28. října, 17. listopadu a v jiné dny, 
kdy je zákonem vyhlášený státní 
svátek. Národní i církevní svátky 
a tradice by neměly být jen dny 
volna, vždyť nás spojují s historií. 
Díky její znalosti můžeme propojit 
minulost se současností a naučit 

se něco o sobě. Kdyby se v historii 
neodehrály důležité okamžiky, kte-
ré si připomínáme, vypadal by náš 
život pravděpodobně úplně jinak. 
Pro každého je důležité, aby znal 
svoje kořeny a věděl, odkud kam 
jde. Svátky jsou výborným nástro-
jem pro rodiče a vychovatele, aby 
v dětech mohli rozvíjet jejich osob-
ní identitu. Jamajský novinář Marce 
Gardy výstižně napsal: „Lid, který 
nezná svou historii, původ a kultu-
ru, je jako strom bez kořenů.“ 

Téměř vždy slavíme nějaký 
úspěch nebo významnou událost, 
ale život není jenom o úspěších. 
Nedávno jsem se potkal s jedním 
známým, který mi vyprávěl zajíma-
vou zkušenost. Byl na kurzu zážit-
kové pedagogiky a lektorka je mimo 
jiné uváděla do „Království neúspě-
chu“. Tato aktivita spočívala v tom, 
že při zpětných vazbách si účast-
níci kurzu před sebe postavili jak 
to, co zvládli a v čem byli úspěšní, 
tak i to, co bylo nad jejich síly a co 
se jim nepovedlo, a z toho se ra-
dovali úplně stejně jako z úspěchu. 
Většinou lépe přijímáme pochvalu 
a kompliment a s kritikou míváme 
problémy. To nás někdy může vést 
k tomu, že se děláme lepšími, než 
opravdu jsme, a v podstatě žije-
me v přetvářce. Podívat se pravdě 
do očí není vůbec jednoduché. Jsou 
rodiče a vychovatelé, jejichž jedinou 
reakcí na pochybení dítěte je vztek 
a potrestání. A přitom chyby jsou 
příležitostí k učení, neměly by se 
zatajovat, ale napravovat. Nabí-
zí se, že první pětka dítěte by se 
mohla oslavit. Je tady ovšem velké 
nebezpečí, že dítě by začalo dělat 
všechno pro to, aby mohlo slavit 
co nejčastěji. Takže slavit ano, ale 
s mírou, nehledě na to, jestli se jed-
ná o úspěch či neúspěch. 

Antonín NevolaFo
to

: A
bh

in
ab

a 
Ba

su
 –

 fl
ic

kr
.c

om



R E P o R T Á Ž

14 salesiánský magazín 2015/4

Na kole za Josefem Toufarem
Dva dny před Toufarovými sto 
třináctými narozeninami (na-
rodil se 14. července 1902) se 
v Číhošti konaly velké oslavy 
přenesení ostatků mučedníka 
do vsi, v níž chtěl být podle 
své poslední vůle pohřben. 
Spolu s manželi Muchovými 
jsme se domluvili, že já po-
jedu na kole od Jihlavy a za-
stavím se v Toufarově rodné 
vsi Arnolec, oni vyrazí z ďáb-
lického hřbitova, kde pouť 
zahájí modlitbou u místa, 
kde byl Toufar do šachty č. 16 
pohozen estébáky ve vězeň-
ské rakvi v noci z 24. na 25. 
února 1950.

A hroby se otevřely
Listopad 2014, třináctého, čtyři 
hodiny odpoledne, památka svaté 
Anežky České. Nápisy na hrobech 
ďáblického hřbitova lze stěží pře-
číst, už se stmívá. Všude po cestě 
mezi hroby listí, tu a tam svítí svíce. 
Sto padesát metrů od salesiánských 
hrobů stojí nápadná bleděmodrá 
konstrukce z lešenářských trubek 
a plastové folie, zástěna, před ní 
bílý policejní tranzit, u něho hlídkují 
dva policisté v černých uniformách. 
Na Milošův pokyn mě pouštějí 
za zástěnu pod bílý přístřešek. 

Ty emoce nelze lehce setřást. 
Atmosféra euforie, kamarád Miloš 
Doležal má slzy v očích. Stojíme 
nad hrobem faráře Josefa Toufara. 
Hlouček archeologů, antropologů, 
policisté, příbuzní Josefa Toufara, 
promotor kauzy blahořečení Tomáš 
Petráček, jeden mladý kněz-domini-
kán, Jan Stříbrný, autor právě dokon-
čené martyrologie mučedníků 20. 
století. Občas někdo promluví, ale 
spíš mlčíme, tiše se modlíme, hle-
díme pod sebe dva a půl metru dolů 
na zachovalý skelet a rozmačkanou 

lebku mučedníka. Konečně všechno 
odpovídá tomu, co si zapsal přísluš-
ník StB Robert Skerl do svého zá-
pisníku: „Toufar byl pohřben v jámě 
č. 16 čtvrtá vrstva ze shora druhé 
místo od levého kraje myšleno 
od vchodu… Do šachty se vejde 40 
beden. T. byl v druhé řadě předpo-
slední tj. 19tý. T. je v druhé řadě 
od dna šachty. T. byl dán do černé 
vězeňské rakve. Vrstvy jsou po 10 
bednách.“ Dřevo z „beden“, tedy 
z primitivních vězeňských rakví, je 
zatím bez ladu a skladu na hroma-
dě za námi, archeologové a antro-
pologové pečlivě oddělili a vyčistili 
kosti a zbytky těl těch, kteří se na-
cházeli nad Toufarovými ostatky. 
Ty jsou uloženy v menších rakvích 
z bílého dřeva stranou. Délka Tou-
farova těla odpovídá tomu, co víme 
z dochovaných pitevních záznamů 
a od pamětníků. Lebka je propadlá 
a zhroucená tlakem beden a zeminy, 
které na ni tlačily po čtyřiašedesát 
let. Své vykonala také narychlo pro-
vedená pitva prof. MUDr. Jaroslava 
Tesaře a prof. MUDr. Františka Háj-
ka za přítomnosti estébáka Jaroslava 
Rotsche. Utrápená hlava mučedníka 
svědčí i po tolika letech o tom, co se 

25. února 1950 ve státním sanato-
riu v centru Prahy dělo. Modlíme se 
Otčenáš, Zdrávas, Odpočinutí věčné 
a pak modlitbu za všechny i nezná-
mé mučedníky nacistického i komu-
nistického režimu na tomto hřbitově, 
jejichž příběhy zůstaly skryté. 

Ráno 14. listopadu se v podob-
ném kroužku scházíme u Toufarova 
hrobu znovu. V hrobě už zůstala jen 
lebka, která je pro odborníky velmi 
důležitá, protože pro genetiky je 
klíčové zkoumání chrupu. Před sta-
nem leží velká kost, z níž trčí zbytek 
gumového drenu, jeden z důkazů 
pravosti skeletu: „Ve střední části 
břicha od výčnělu mečového táh-
ne se 15 cm dlouhá, operační rána 
spojená hedvábnými stehy. V dolní 
polovině břicha je rána délky 2 cm, 
z níž vyčnívá gumový dren,“ psali 
profesoři v retušovaném pitevním 
protokolu. 

Přichází otec kardinál Vlk, mod-
lí se nad hrobem za mučedníky 
a za zemřelé. Vzácná chvíle nás 
všechny spojuje pevným nevyslo-
veným poutem. Miloš pláče. Hma-
tatelně vnímáme, že jsme se dotkli 
dějin, že Anežka Přemyslovna zase 
tiše, ale pronikavě promluvila.

Autor reportáže na cestě do Číhošti



R E P o R T Á Ž

15salesiánský magazín 2015/4

Míra prorockého 
času
Na vlastní oči (a nohy!) mohu do-
svědčit, že Arnolec je ztracené místo 
mezi lesy, cosi jako Nemanice nebo 
Bludná Lhota, ale tak už to s rod-
nými místy velkých mužů bývá. 
Jel jsem tam na kole spolu s Evou 
a Josefem Špačkovými letos v létě, 
když jsem byl u nich na pár dní 
na návštěvě ve Ždírci u Polné. Naše 
cesta byla zamýšlena jako součást 
pouti k P. Toufarovi, hned z Arnolce 
jsem se pak vydal už po vlastní ose 
směrem na Sázavu, kde jsem se se-
tkal s Muchovými. Deska na domě 
na arnolecké návsi naproti kostelu 
hlásá, že se zde narodil „pan Josef 
Toufar“ – kameník prostě kněžské 
„P.“ přečetl jako „pan“. Po krátké 
modlitbě jsme se vydali na namáha-
vou cestu zpět do Ždírce, Vysočina, 
to je něco jako předhůří Alp.

V Sázavě jsme se krátce zasta-
vili v klášteře a u pamětní desky 
P. Metoděje Klementa, emauzského 
benediktina, který po první světové 
válce v Čechách usiloval o založe-
ní salesiánské kongregace. A pak 
vzhůru do krásné, ale neschůdné 
Krabatiny!

Hned v jedné z prvních dědin, 
v nichž jsme se zastavili, nám 

vysvětlil smysl naší cesty. Na sta-
robylém kamenném kostele s gotic-
kými základy v Úžicích stojí na slu-
nečních hodinách nápis: Ani běh 
Slunce, ani běh Luny není mírou 
prorockého času. Ano, řekli jsme 
si, jedinou mírou času před Hos-
podinem je věčnost! A jeli jsme dál 
vstříc výšlapům a sjezdům. V Per-
tolticích jsme požádali o vodu 
manžele Bělinovy – a znovu náho-
da! Josef Toufar pana Bělinu učil 
náboženství v Ledči v roce 1942! 
Žádná pouť nemůže být bez obě-
ti, takže zhruba dvacet kilometrů 
před Ledčí nad Sázavou jsem zjis-
til, že mi uchází kolo. Naštěstí jsme 
v Ledči ještě v pátek večer narazili 
na cykloservis – a zadní kolo drží 
dodnes…

V pátek jsme po vydatné sní-
dani v krásném penzionu Tereza 
přímo u řeky vyrazili směr Číhošť. 
Je to snad už jen osm kilometrů, 
ale pořád do kopce! Nedivím se, 
že po jednom takovém cyklovýstu-
pu P. Toufar usedl na faře s bolestí 
u srdce a sepsal svou závěť, v níž 
si přál být pohřben v Číhošti. V sa-
motné Toufarově vesnici už bylo vše 
připraveno na nával hostů: guláš, 
média, pódium, kameramani ČT2 – 
a všudypřítomný Miloš Doležal se 
svou ženou Janou a s přáteli. V so-
botu byl program ještě komorní, při 

mši v pravé poledne se nás sešlo 
asi deset kněží a u kovové schrány 
s Toufarovými ostatky jsme slavili 
spolu s lidmi v kostele mši svatou. 
Ostatně, kostel jsem po třech měsí-
cích, co jsem v Číhošti nebyl, skoro 
nepoznal, byl opravený, věž byla 
zcela nově pokryta šindelem. Do-
jemní byli také skauti, kteří během 
slavnostních nocí spali přímo v kos-
tele a během dne drželi čestnou 
stráž u jeho ostatků. Stáli vzpříme-
ní jako pravítka. Večer byly promít-
nuty dokumentární filmy o P. Tou-
farovi včetně nechvalně známého 
propagandistického týdeníku z roku 
1950, který měl být „usvědčujícím 
dokladem“ Toufarovy podvratné 
snahy manipulovat číhošťským 
zázrakem. Neděli jsem skoro celou 
prozpovídal, byla to pouť jaksepatří, 
lidé přijeli ze všech možných míst 
České republiky naladěni poutnic-
ky. Což o to, také stánky s pivem 
a s klobáskami ale měly tržbu! Při 
slavné mši svaté, která byla přená-
šena Českou televizí v přímém pře-
nosu, kázal zapáleně otec kardinál 
Dominik Duka, děkovné řeči nebra-
ly konce. Když pak Miloš Doležal 
s přáteli nesli schránu s ostatky, 
mnozí znovu plakali. „Jozífek“, jak 
mu místní říkají, se jim po pětaše-
desáti letech zase vrátil.

Zdeněk Jančařík

Čestná stráž u rakve s ostatky P. Josefa Toufara

Ostatky P. Josefa Toufara v hromadném 
hrobě v Praze-Ďáblicích



U k Á z k a  z  k n i h y

16 salesiánský magazín 2015/4

Knížka známého duchovního 
autora je uvedena otázkou: 
„Co opravdu je pro člověka 
štěstí? Radost? Potěšení? 
Pocit bezpečí? Zdraví? Bo-
hatství? Toto všechno dohro-
mady?“ 

Guy Gilbert ukazuje podmínky, 
v nichž může každý dospět k poci-
tu štěstí, sděluje, jak otevírat srdce, 
nepožadovat nemožné, pěstovat 
pozitivní myšlení, vytvářet pouta 
s ostatními, žít současným okamži-
kem a nacházet drobné radosti prá-
vě v něm, umět se radovat z darů 
i z dávání a třeba i z obyčejného 
prožitku samoty v klidu uprostřed 
přírody. Jeho slova míří ke všem 
generacím – lidem středního věku, 
seniorům i mladým. Seznamte se 
v krátké ukázce.

Moje štěstí
Skutečné štěstí je jeden z darů, kte-
ré člověk dostane. Díky němu má 
každý možnost najít si v životě mís-
to, které mu vyhovuje. Je na nás, 
abychom se ho pokusili hledat.

Pokud naši učitelé odhalí, jaké 
máme nadání, ještě když jsme děti, 
budou nám naše dary přinášet v živo-
tě štěstí. Pokud nás rodiče, naše celá 
rodina, budou dost milovat, už od dět-
ství nám budou umět poradit, jakými 
cestami se máme v životě vydat.

Když jsem byl malý, strašně 
mě zajímala půda. Během letních 
prázdnin jsem měl k dispozici kou-
sek zahrady, který jsem obdělával. 
Rajčata a ředkvičky vesele bujely – 
i když jsem nikdy neviděl, jak se 
plody rajčat červenají… Prázdniny 
byly moc krátké!

Pro nás děti byl ráj hlavně 
u ženy mého dědečka. Trochu jsme 
pracovali kolem jejích deseti krav, 
ale hlavně nás bavily pravidelné 
procházky v polích. Charente je 
okouzlující kraj.

V patnácti letech jsem na táboře 
objevil nádhernou přírodu Alp. Ko-
likrát jsem obdivoval Mont Blanc, 
vrcholek, který ční nad propastmi! 
Dantovský svět… Úplně mě ten kout 
země fascinoval. Celé hodiny jsem 
opěvoval Pána všehomíru 
a nádheru stvoření. Bylo 
to moje soukromé štěstí, 
moje první němé modlit-
by, jež vycházely ze srdce.

Mým prvním štěs-
tím byla láska rodičů. 
Spolu se čtrnácti bratry 
a sestrami jsme se hřá-
li v teple jejich vztahu, 
silného a harmonického. 
Ztělesňovali lásku samu dokonce 
i svými nároky, ale také milosrden-
stvím a trpělivostí. A tu lásku jsme 
si uchovávali v hloubi srdce po celé 
dětství. A prožíváme ji stále.

Není tedy nic překvapujícího, že 
mě, který se přímo koupal v lidské 
lásce, ve třinácti letech povolal Pán. 
To zůstalo největším štěstím mého 
života. Prostřednictvím své rodiny 
jsem poznal lidskou lásku. Jsem si 
jistý, že odtud pramení má touha 
uchvátit lásku nekonečnou.

Matka mi říkala: „Budeš se vy-
dávat za těmi nejubožejšími.“ Vědě-
la, že má cesta za štěstím povede 
tím směrem. Já jsem to nevěděl.

To druhé, co mě táhlo, bylo vě-
novat se opuštěným, zoufalým mla-
distvým. Ti předurčovali mou cestu 
až do dnešních dnů.

Mou pouť ovlivnilo jedno náhod-
né setkání na ulici: ten první opuš-
těný adolescent, jehož jsem poznal 
v alžírské Blidě v roce 1965, byl 
zdrojem všeho, co prožívám dnes. 
Alain pro mě stále zůstává průvod-
cem i smyslem mého života. Církev 
tuto cestu akceptovala a bdí nade 
mnou s mateřskou péčí. To jsou dvě 
štěstí, která se vzájemně propojují.

Žít v utrpení je těžké, velmi 
těžké. Já však nacházím štěs-
tí v Kristu a vzkříšení. Moje víra 

mě nezadržitelně nese k radosti 
ze vzkříšeného Krista. Přede mnou 
jsou četné překážky, často se setká-
vám s neúspěchem, ale zůstává tu 
ten, který mi potvrzuje, že nezištná 
láska vždycky zvítězí.

Bůh je Láska a pokou-
šet se touto láskou žít je 
nádherné. Kristus sám 
byl na straně poražených. 
Evangelium to říká na ka-
ždé stránce. Stává se mi, 
že mluvím s Bohem o ně-
jakých lidech – přitom 
s těmito lidmi mohu jen 
zřídka mluvit o Bohu.

Vím, že mladým, kteří 
žili bez lásky, mohu předávat Boží 
slovo svým životem.

Někteří mladí, kterým se věnuji, 
se ze špatné situace dostanou. Jiní 
ne, nebo je to hodně těžké. Když je 
po letech potkám, přináší mi to hlu-
boký pocit radosti. Když jim na je-
jich žádost křtím děti, je to pro mě 
štěstí. Jsou na to hrdí, i když jejich 
postoj není ve své podstatě vždy ná-
boženský. Pro ně je to moc důležité. 
Stejně tak pro páry, které oddávám 
nebo jim dávám požehnání.

Když vidím bývalé obyvatele 
Bergerie ve Fauconu, jak se tam 
vracejí – při příjezdu hned odhazují 
batoh a vydávají se hledat ty, které 
měli rádi – je to pro mě znamením, 
že na tomto kousku země v Provenci 
zažívali opravdové štěstí. I když nám 
před pár lety „dávali zabrat“, a to 
tak, že se to ani nedá popsat.

Jeden třináctiletý kluk pětkrát 
nebo šestkrát utekl. Starat se o něj 
bylo obzvlášť náročné. Byl strašně 
komplikovaný a nevyrovnaný a ne-
měl s námi slitování. Několikrát se 
dostal před soud pro krádeže a na-
padání – pokaždé zaútočil na soud-
ce. Postupně se začal mírnit. A na-
konec jsme – soudce i my – zažili 
velký pocit štěstí, když soudci pro-
kázal patřičnou úctu a své oběti 
poprosil o odpuštění.

Guy Gilbert: Milovat znamená sloužit,  nikdy nepolevit

šet se touto láskou žít je 

ždé stránce. Stává se mi, 
že mluvím s Bohem o ně-
jakých lidech – přitom 
s těmito lidmi mohu jen 
zřídka mluvit o Bohu.



U k Á z k a  z  k n i h y

17salesiánský magazín 2015/4

Štěstí, které mi přináší můj tým 
spolupracovníků, je obrovské. Praco-
vat společně ruku v ruce s lidmi růz-
ných vyznání je posilující. Kdybych 
měl vykonávat tuhle práci sám, byla 
by to sebevražda. Pevný, silný a stme-
lený tým může dosáhnout, že se ti ne-
šťastníci hodně změní.

Každý měsíc trávím pět dní v Ber-
gerie. Když zaznamenám příznivý vý-
voj v chování našich mladých, je to 
pro mě štěstí. I když výsledky bývají 
často křehké, přece jen dosahujeme 
určitého pokroku.

V Paříži pracuji s dospělými hodně 
poničenými životem. Znám je už léta, 
protože kdysi všichni pobývali ve Fau-
conu. Život je drtil, drásal – drogy, al-
kohol, sebevražedné chování atd. – a já 
se se svými pomocníky snažím podat 
jim pomocnou ruku. Toto bratrství mi 
připadá jako životní nutnost, i když se 
nenabízejí žádná možná řešení. Ve svě-
tě, kde je absolutním ideálem úspěch 
na všech úrovních, je doprovázení 
zoufalých lidí až do samotného konce 
důkazem, že milovat znamená sloužit, 
nikdy nepolevit.

Když jsem byl malý, toužil jsem 
stát se venkovským knězem. Věřím 
v Boží úsměv. Už před osmatřiceti 
lety mě zavedl do Horní Provence: 
Jednou mě biskup požádal, abych 
celebroval velké svátky v Rougonu, 
což je vesnice blízko naší farmy, 
a tak už to po několik desetiletí 
s radostí provozuji. Za pětatřicet let 
jsem nikdy nevynechal svátek sva-
tého Kryštofa na konci července. 
Sejde se tam obyvatelstvo několika 
vesnic a taky se sjedou motorkáři, 
celí šťastní, že se mohou účastnit.

Velkou radostí pro mě taky bylo 
a je psát stovkám vězňů. Není 
možné nechat někoho ve vězení 
opuštěného. Pohlednice z Fauconu, 
doprovázená peněžní poukázkou, 
udělá velikánskou radost. Dostávám 
ohromné množství pošty a to vyža-
duje, aby mi moji spolupracovníci 
pomáhali psát odpovědi. Stejně jako 
moje matka mám silný vztah k do-
pisům… Ale k e-mailům moc ne!

Díky přednáškám můžu roz-
mlouvat se spoustou lidí a předávat 
jim svá dvě hlavní poselství: péči 

o mladé a o církev. Nacházím v tom 
stále stejnou radost.

Světové dny mládeže, kterých 
jsem se devětkrát účastnil spolu 
s mladými lidmi z celého světa, mi 
vyznačily v církvi směr, jímž jsem 
postupoval velkými kroky dopředu.

Mám to velké štěstí, že zažívám 
štěstí každý den – mám na mysli 
sloužení mše. V tom je moje každo-
denní síla. Nikdy jsem nedělal nic 
podobně velkolepého.

A konečně každých deset dní 
trávím dva dny volna v lese a to mě 
hodně dobíjí, protože znovu nachá-
zím ticho, opájím se přírodou. Je to 
pro mě nevyčerpatelný zdroj štěstí.

Guy Gilbert je známý francouzský 
kněz a vychovatel delikventní mlá-
deže. Z knih vydaných nakladatel-
stvím Portál jmenujme např. Bratr 
vyvržených, Evangelium svatého 
lotra, Srdce v ohni, Ať se ti život 
povede!, Partnerství nebo Tváří 
v tvář utrpení.

Vydalo nakladatelství Portál  
v roce 2015

Guy Gilbert: Milovat znamená sloužit,  nikdy nepolevit

Fo
to

: M
oy

an
 B

re
nn

 –
 fl

ic
kr

.c
om



M i s i E

18 salesiánský magazín 2015/4

Indický salesián Sunny Minj 
se vydal na výpravu po Ev-
ropě. Navštívil i salesiány 
v Praze-Kobylisích a zúčast-
nil se velehradských Dní lidí 
dobré vůle. 

Jaký byl český misionář Jan 
Med a jak inspiroval tvůj život?

Měl jsem tu čest potkat otce Meda 
pouze dvakrát – když přijel do ora-
toře Don Bosco v Diburgheru v roce 
1997 a podruhé v roce 2010. Teh-
dy už mu bylo přes devadesát let 
a můj hlavní dojem z něj byl, že 
navzdory svému věku byl stále plný 
energie a nadšení pro svou misii 
v Indii, jíž zasvětil celý svůj život. 
Měl jsem pocit, že je jedním z nás, 
on například zkompiloval několik 
liturgických zpěvníků, jichž se do-
dnes v Manipuru i jinde používá při 
mši. Bylo z něj cítit, že svůj život za-
světil Indům, a ten, kdo věnuje svůj 
život ostatním, je jimi vždy milován. 
Proto jsme ho vždycky milovali.

Jak jsi ty poznal, že chceš být 
knězem? 

Byl jsem na základní škole, když 
jsem viděl kněze s dlouhými vousy 
sloužit mši a říkal jsem si: „Tolik 
bych si přál být jako on, s tím pl-
novousem…“ Jmenoval se otec 
Lender a rozdával nám sušenky, 
byly podobné psím sucharům, 
velmi tvrdé, rozdával je každý 

pátek a sobotu odpoledne a my 
jsme mysleli, že to je to svaté při-
jímání. Samozřejmě to svaté při-
jímání nebylo, ale on je rozdával 
stejným způsobem, takže jsme to 
brali velmi vážně. Chtěl jsem být 
jako tenhle kněz. Poté, co jsem 
v roce 1995 přišel do střediska 
Don Bosco v Diburgeru a poznal 
tam salesiány, cítil jsem se mezi 
nimi jako doma. Měli jsme mnoho 
volnočasových aktivit, jako turnaje 
atd. Líbil se mi tenhle život, ne-
ustále jsme něco dělali, dokonce 
i o přestávkách jsme měli soutěže 
a podobně, spoustu salesiánských 
bratří se nám věnovalo. Tehdy 
jsem se rozhodl, že jednoho dne 
ze mě bude salesián. Vždycky 
jsem byl fascinován bratry, chtěl 
jsem se jim podobat, chtěl jsem 
jako oni dělat mládež a děti šťast-
nými. Na nic jiného jsem tenkrát 
nemyslel, měl jsem jen jedinou 
touhu – být salesiánem. A bez ve-
likých překážek se mi tento můj 
sen podařilo naplnit – dnes je ze 
mě salesiánský kněz.

Jak na tvoje rozhodnutí reago-
vala tvoje rodina?

V roce 1994 pořádala diecéze v Di-
burgeru tábor s rozlišováním povo-
lání. Bylo nás tam kolem 70–75. 
Tenkrát jsem ale neuspěl a nebyl 
jsem vybrán jako kandidát kněž-
ství. Moji rodiče byli zdrceni, neboť 
jsem jim od malička tvrdil, že budu 

knězem, a najednou naše společná 
ambice hrozila neúspěchem. Rodi-
če si zřejmě dělali velké starosti, co 
se mnou bude dál. Ale potom při-
šel jeden salesián, jemuž jsem říkal 
„Tati“, a říkal mi, ať se neobávám, 
že jsou i jiné cesty, jak se stát kně-
zem. „Každý, kdo je povolán k sale-
siánství, se knězem stane,“ říkával. 

Co pro tebe bylo nejtěžší, když 
jsi přijel do Říma?

Do Říma jsem přijel v roce 2007, 
jsem velmi otevřená osoba, snadno 
se seznamuji s lidmi, ale zde jsem 
se občas setkával s rezervovaností. 
Proto jsem se zpočátku cítil trochu 
izolovaný. Další obtíží pro mne 
bylo, že jsem byl zvyklý na množ-
ství aktivit, a tady jsem byl odkázán 
s přidělováním práce na nadřízené 
salesiány, neustále jsem se jich 
chodil ptát: „Tak co teď, co mám 
dělat dál?“ A oni vždy řekli jen ně-
jaký konkrétní úkol a musel jsem 
se poté poohlížet po další práci. 
Až se mě jednoho dne ujal jeden 
starší salesián a povídá mi: „Víš 
co, neptej se pořád. Ty prostě buď 
s mládeží.“ A od té doby jsem se 
do této služby ponořil, kdekoli byli 
nějací mladí, tam jsem byl s nimi. 
Takhle jsem překonal svoje pocity 
osamocení a nedostatečné příleži-
tosti projevit se. Zpočátku se mne 
mladí trochu stranili, ale když jsem 
s nimi trávil veškerý čas, po nějaké 
době se osmělili a přicházeli, ptali 
se mě, jak se mám, jak se jmenuju 
a odkud pocházím atd. Takhle jsme 
se představili a postupně navzájem 
sblížili. Dodneška jsem přesvědčen, 
že toto je jeden z nejlepších způso-
bů, jak se mladým přiblížit. 

Díky pobytu v Itálii ale můžeš 
porovnávat životní styl tvé do-
moviny a životní styl Evropanů. 
Jaký užitek ti to přineslo?

Velká výhoda studia v Evropě je, že 
studium je mnohem méně založeno 

Kdo věnuje svůj život ostatním, je jimi vždy milován

Salesiánské misijní úmysly
Srpen – za růst dobrovolné služ-
by salesiánské společnosti. Ať 
zkušenosti z dobrovolné služby 
pomohou mladým lidem dozrát 
v osobním, v profesním a misij-
ním rozměru.
Září – za 146. salesiánskou mi-
sijní expedici – Valdocco. Ať 146. 
salesiánská misijní expedice 

podpoří misijního ducha a nad-
šení pro povolání v salesiánské 
společnosti.
Říjen – za salesiány v jižní Asii. Ať 
jako vychovatelé a duchovní podá-
vají salesiáni svědectví o prvenství 
Boha a hlásají evangelium mla-
dým lidem, kteří se účastní našich 
výchovných a sociálních prací.



M i s i E

19salesiánský magazín 2015/4

na memorování určitých stále doko-
la omílaných informací. V Indii se 
mnohdy od žáků očekává, že budou 
jako papoušci opakovat všechno, co 
se jim říká. Zamlouvá se mi evrop-
ský způsob, založený více na dis-
kusi a schopnosti zformulovat svůj 
vlastní názor na danou problemati-
ku. Vzdělání mi tu také připadá více 
praktické. 

Jaké rozdíly pozoruješ mezi 
způsobem práce salesiánů v In-
dii a v Evropě?

Přiznám se, že s prací salesiánů 
v ČR mám zatím velmi malou zku-
šenost, pouze týdenní pobyt, navíc 
v čase prázdnin, jistě nepostačil 
k vytvoření si celkového obrazu. 
V Indii salesiáni pracují převážně 
na základních a středních školách, 
na univerzitách a ve farnostech, 
bereme misijní poslání Dona Boska 
velmi vážně. Velkým problémem je 
ovšem hierarchický způsob uspořá-
dání indické společnosti, je zde his-
toricky daný téměř nepřekročitelný 
odstup mezi učitelem a vyučova-
ným. Takže ani salesiánští učitelé 
si bohužel nemohou se svými stu-
denty být příliš lidsky blízcí, stále je 
vidí jako výhradní příjemce pomoci 

ve formě vzdělání, chybí tam vzá-
jemná reciprocita. Zde v Evropě 
vidím mezi salesiány a mládeží 
mnohdy mnohem bližší a rovno-
právnější vztah.

Je pravda, že jsi dostal šanci 
na vzdělání díky projektu Adop-
ce na dálku?

V mém konkrétním případě se po-
dařilo mojí rodině zaplatit mi studia 
až do ukončení střední školy, poz-
ději moje univerzitní studia zaplatili 
salesiáni, pod podmínkou, že po-
tom budu na oplátku pracovat tři 
roky na jejich ústředí v Itálii. Byli 
jsme takto vybráni jen tři žáci, jsem 
na to velmi hrdý. 

Jakou misijní práci vykonávají 
salesiáni v oblasti Indie, odkud 
pocházíš?

Salesiáni se v první řadě věnu-
jí evangelizaci místních obyvatel 
(pozn. u obyvatelstva převládá jako 
hlavní náboženství hinduismus, 
založený na víře v množství bohů 
a na systému kast). Jedná se o sa-
lesiánskou diecézi, kněží objíždějí 
v džípu jednotlivé vesnice, pokud 
si někdo přeje pro sebe či své dítě 
křest, salesiáni jsou zde, aby mu 

vyhověli. Tento měsíc, v červenci, 
slaví můj otec a spolu s ním i část 
příbuzenstva 50 let výročí od křtu, 
který přijali z rukou salesiánů. Po-
tom jsou tu také salesiánské základ-
ní a střední školy.

Když se ohlédneš za 40 roky 
salesiánského působení, jak 
podle tebe salesiáni ovlivnili 
místní společnost a kulturu? 

Salesiáni ovlivnili nesmírným způ-
sobem místní společnost a zasadili 
se o rozvoj a udržení kultury ně-
kolika místních kmenů. Dokonce 
přišli s projektem překladu Bible 
do několika místních jazyků, čímž 
povzbudili jejich další užívání. Ne-
myslím si, že by salesiáni jakýmko-
li způsobem místní kulturu narušili 
vnucováním čehosi cizího, naopak 
soudím, že se do značné míry za-
sadili za poznání a uchování kultur 
lokálních etnických skupin (včetně 
minoritních).

Jaký vidíš úkol do budoucna 
pro indické salesiány a jaký pro 
sebe?

Po svém návratu do Indie bych 
chtěl uvést do praxe některé po-
znatky a inspirace, které jsem na-
čerpal během studia v Itálii. Mým 
posláním je pastorace mladých, 
a právě zde bych se ze všeho nej-
víc zaměřil na větší začlenění sa-
motných mladých v roli animátorů 
do práce s mládeží. Jak jsem již 
říkal, Indie je země se společností 
založenou velmi silně na hierarchii 
a vztahu mezi učitelem-dávajícím 
a žákem-přijímajícím. Mým snem 
je ale vytvoření nového modelu, 
v němž by se nejednalo o „one 
man show“ učitele udržujícího si 
odstup od svých žáků, ale o sku-
piny mladých animátorů, kteří po-
máhají rozvíjet a vzdělávat ostatní 
mladé a přitom zůstávají jedněmi 
z nich.

Dagmar Winklerová

Kdo věnuje svůj život ostatním, je jimi vždy milován

Sunny Minj s Donem Boskem a Járou Vracovským



h i s T o R i E

20 salesiánský magazín 2015/4

Poslední snímek Dona Boska
Poslední fotografie živého 
Dona Boska byla mnohokrát 
a hodně upravována. „Ubra-
li“ mu mnoho let a „odňali“ 
mu všechny nemoci. Je evi-
dentní, že za tím byla touha 
vytvořit „hezčí“ obrázek Jana 
Boska dosud aktivního a za-
pomenout na skutečný stav, 
v němž se světec nacházel.

Posmrtné 
fotografie 
Dona Boska
Je tři čtvrtě na pět ráno, 31. led-
na roku 1888. Don Bosco umírá. 
S ním jsou jeho nejbližší: Mons. 
Cagliero, don Rua, don Bonetti… 
A pak mnoho dalších salesiánů 
a mladých.

V deset hodin celebrují zpívanou 
zádušní mši. V jejím průběhu foto-
graf Deasti a malíř Rollini snímají 
fotografie a obrázky Dona Boska le-
žícího na smrtelné posteli v pozici, 
v níž vydechl naposled. Je oblečen 
v kněžském oděvu, potom ho po-
sadili na křeslo, na němž ho znovu 
fotografovali.

Aby věřící mohli uctít ostatky 
Dona Boska, přenesli jeho tělo 

následujícího dne do kostela sv. 
Františka. Také zde ho znovu foto-
grafovali. Proč se u příležitosti tak 
důležité události, jako byla smrt 
zakladatele, salesiáni obrátili zno-
vu na fotografa Deastiho, a nikoli 
na nějakého osvědčeného profesi-
onála? Deastiho fotografie nejsou 

dobře provedené, ale Deasti byl 
„člověk z rodiny“, který fotografií 
nezneužil ani pro své obohacení, 
ani pro jejich zbytečnou publicitu. 
Salesiáni tento okamžik považovali 
za chvíli, která je určena pro rodi-
nu, nikoli pro média, jako by tomu 
bylo asi dnes.



n a P s a l i  j s T E  d o  R E d a k c E

21salesiánský magazín 2015/4

Požehnaný zájezd do Itálie
Ve vzpomínkách se po 46 letech vracím nazpět do totality. 
Otec Jaroslav Kopecký (Jaroušek) s P. Josefem Kubínem 
zorganizovali do všech detailů třítýdenní pobyt (8. až 30. 8. 
1969) v Itálii pro 30 děvčat většinou z východních a středních 
Čech (např. dvojčata Soukalova ze Skutče, už zesnulá cha-
rismatická Liduška Svobodová, Liduška Kopecká atd.) a pro 
nás tři děvčata z okresu Nový Jičín a Zdenku Cingálkovou 
ze severní Moravy.

Každá z účastnic musela dostat 
osobní pozvání podle tehdejších 
socialistických předpisů. Zůstalo 
nám známo jen jedno jméno: Mino 
Semeraro. Přípravu na vycestová-
ní bylo nutné důsledně tajit! Měly 
jsme za povinnost vyřídit si pouze 
cestovní pas a s sebou vzít dvě foto-
grafie pro Centro Turistico na vysta-
vení legitimací na zlevněné či volné 
vstupy. Tehdejší vlaková jízdenka 
pro mládež pro cestu tam i zpět či-
nila jen pár stovek! Organizátoři nás 
poprosili, abychom obstaraly pouze 
nějakou pozornost či dárek. Dokon-
ce jsme dostaly i kapesné. Dodnes 
k nepochopení! Ostatní jsme měly 
zajištěno: ubytování, stravu a nabitý 
duchovní program. 

V Římě jsme byly ubytovány 
v domě Velehrad. Zde se k nám 
připojili ThDr. Antonín Huvar 
a ThDr. Josef Novosad. Trochu 
nás rozmazlovali – semtam přišla 
i zmrzlina či hroznové víno. Věčným 
městem nás provázel P. Weirich (ro-
dák z Frenštátu pod Radhoštěm). 
Zde jsme si připadaly jako Alenka 
v říši divů, tolika chrámů, kaplí, 
památek, muzeí, soch, antických 
vykopávek a květin. Každé ráno 
začínalo mší sv. Týdenní pobyt byl 
ukončen v Castelgandolfu s audi-
encí u papeže Pavla VI. (tehdy byl 
ještě nosen v křesle). 

Svatý otec sestoupil z křesla, 
měl snědou, vrásčitou tvář a bys-
tré oko, hovořil skromně, pomalu 
a vřele vítal jednotlivé skupiny. 
Ta česká byla blízko a jeho zvlášť 
milé uvítání se změnilo v náš mo-
hutný potlesk, aby vyjádřil velké 

poděkování a vděk. Byly jsme tak 
blízko hlavy římskokatolické círk-
ve, na dosah ruky! Požehnal nám 
svým křížem, zvedl ruce, jako by 
chtěl pozvednout každou jednotli-
vou duši k Bohu. 

Bylo nám dopřáno navštívit Tu-
rín, Milán, Veronu, Florencii a při 
odjezdu Benátky. Druhá větší část 
zájezdu byla věnována exerciciím 
v Dolomitech u Casia. Byly jsme 
ubytovány v Unterplanken (Planco 
di Sotto) s vesnickým kostelíkem 
Panny Marie. Místní obyvatelé nás 
zdravili Gruess Gott!, což napovída-
lo o dřívějším rakouském osídlení. 

Duchovní cvičení a většinu be-
sed vedl v přátelském duchu Ja-
roušek. Byli účastni i P. Kubín nebo 
P. Tinka, Pekárek, Poláček a nako-
nec i P. Hrubý. A když bylo nepří-
znivé počasí, promítali nám filmy 
s duchovní tematikou, rozpravami 
a modlitbami. 

P. Vašina nám byl skvělým 
průvodcem po horách. Jako kara-
vana jsme vyrazily na výstup pod 
Rudlhorn (hora s křížem) 2448 m. 
Trasa byla pro nás netrénované 
náročná. Musím se pochlubit, že 
na samý vrcholek jsme vystoupaly 
jen my tři dívky z okresu Nový Jičín, 
což s povděkem kvitoval P. Vašina. 
Za odměnu nás vyvedl dále hřebe-
novou túrou s nádhernými výhledy 
do okolních hor. A aby byl pobyt 
úplný, otcové nás provedli Cortinou 
d’Ampezzo, Brunicem a Mongvel-
fem s hradem. A samozřejmě úplně 
na samý závěr cestou zpět aspoň 
kratince do Vídně při vlakovém pře-
stupu. 

Vše skončilo, nastalo smut-
né loučení. Požehnaná Itálie pod 
Jarouškovým vedením i se všemi 
salesiány, kteří organizovali, stara-
li se o nás a vše nezištně hradili, 
aby nám krásné vzpomínky zůstaly 
v srdci. Boží dílo! Díky, díky za vše! 
Vděčnost za tak velké dary nelze 
vyjádřit slovy. 

Nutno se zmínit o některých 
účastnicích, které se po návratu 
plně angažovaly v duchovní oblasti. 
Zdenka Cingálková poskytovala mj. 
mimořádně obětavou péči v těžkých 
zápasech s nemocemi salesiánovi 
P. Václavu Filipcovi. V jejím bytě 
v Uherském Brodě strávil poslední 
týden života posilován svátostmi 
a každodenním slavením Eucharis-
tie P. Janem Žaludou. Liduška Ši-
míčková z Vražného zasvětila celý 
svůj život službě bližním a potřeb-
ným všude tam, kde bylo potřeba, 
hlavně starým a nemohoucím li-
dem. A nezištně až do krajnosti! 
Otci Huvarovi byla kupř. nápomoc-
na při výkonu duchovní správy a ne-
bála se ani těžkých fyzických prací 
při opravách mnoha kostelů a far. 
O ostatních nemám zprávy – třeba 
o Lidušce Kopecké. 

Bůh všem obětavým dopřej své 
požehnání, dary Ducha Svatého 
a ochranu Panny Marie!

„Jarouškovi celý život záleželo 
na tom, aby byl pokoj, pokoj v lid-
ských duších. Byl vizitkou Boží 
dobroty a lásky. A právě dobrota 
srdce jej tolik spojovala s Janem 
Boskem. Uměl rozpoznat, co je 
důležité a méně důležité. Člověk 
plný odhodlání, naděje a lásky.“ 
Z duše o něm při posledním rozlou-
čení promluvil biskup a Jarouškův 
spolubratr, salesián Karel Herbst. 
Jarouškovým mottem bylo: „Vyza-
řuj život!“ A když se s námi děvča-
ty loučil v neděli 30. srpna 1969 
v Přerově, povzbuzoval nás slovy: 
„Buďte veselé!“

Božena Musialková



k n i Ž n í  T i P y

22 salesiánský magazín 2015/4

Tipy z nakladatelství Portál
Jak s dětmi 
mluvit o smrti
Linda Goldman
Smrt je náročné téma, zejména po-
kud s ním přicházejí děti. Autorka 
se zabývá myšlen-
kami na smrt a po-
city, které v souvis-
losti s ní děti proží-
vají. Ať již se děti 
vyrovnávají se smr-
tí blízké osoby, do-
mácího mazlíčka 
nebo samy ži j í 
s nevyléčitelnou nemocí, hledají do-
spělí jen obtížně odpovědi na otáz-
ky svých dětí týkající se smrti. Dá 
se smrt zvrátit, proč lidé umírají, co 
se po smrti stane s tělem, dostanu 
se do ráje, setkám se s Bohem?

Kniha je užitečným pomocníkem 
pro rodiče, vychovatele a učitele 
dětí každého věku. 

Vědci v mateřské 
škole
Dagmar Krupová, Ivana Rochovská
Současní učitelé by měli děti vést 
cestou poznávání, objevování, bá-
dání a zkoumání. 
Zejména prepri-
mární vzdělávání 
dává  uč i te lům 
možnost ovlivňovat 
způsob myšlení 
a jednání dětí už 
od nejút lejšího 
věku. Děti mohou 
denně zažívat radostné chvíle při 
objevování nových poznatků. Aby si 
děti to, co se naučí, opravdu zapa-
matovaly, je nevyhnutelné při jejich 
vzdělávání využívat metody, které 
podněcují k využití již dříve naby-
tých dovedností a zkušeností.

Kniha pracuje s dětskými pre-
koncepty (představami) o vzdu-
chu a počasí a poskytuje inspiraci 

k jejich využití a rozvíjení. V knize 
najdeme jak vědecké aktivity, tedy 
různé pokusy, tak výtvarné, drama-
tické či hudební činnosti.

Politologický 
slovník
Tóth, Rastislav
Slovník pomáhá zorientovat se v té-
matech souvisejících s rozvojem 
demokracie, upřes-
ňuje pojmy, které 
jsou frekventované 
a někdy nesprávně 
v y s v ě t l o v a n é , 
a uvádí i pojmy, jež 
jsou méně známé, 
ale potřebné pro 
pochopení politických procesů 
ve společnosti. Zmiňuje se o osob-
nostech, které rozvinuly politiku 
nebo politické vědy. Laikům slovník 
umožňuje nacházet odborně ověře-
né pojmy, pro odborníky vytváří jed-
nu z variant výkladu politiky. 

Jak se jmenuje 
tahle knížka?
M. Raymond Smullyan
V novém, upraveném vydání vychá-
zí tato slavná kniha amerického 
matematika, v níž 
nás  z ve  t ř eba 
na ostrovy poctivců 
a  p a d o u c h ů , 
do světa Alenky 
v říši divů a za zr-
cadlem a Shake-
spearova Benátské-
ho kupce, k inspektoru Fishtrawno-
vi ze Scotland Yardu, mezi vlkodla-
ky nebo za hrabětem Draculou. 
Autor nám představuje 271 háda-
nek, chytáků či logických paradoxů 
a pro kontrolu samozřejmě nabízí 
i jejich podrobná řešení. Hravou 
a vtipnou formou nás uvádí 

například do světa výrokové logiky 
a teorie množin včetně proslulého 
Gödelova principu. Úlohy jsou 
vhodné pro všechny milovníky zá-
had a logiky i pro ty, kdo se chtějí 
zdokonalit v řešení některých částí 
testů obecných studijních předpo-
kladů. 

Nikdy není pozdě 
na šťastné dětství
Ben Furman
Jednou kolem finského psychotera-
peuta Bena Furmana projel moto-
cyklista, který měl 
na předním skle 
anglický nápis „Ni-
kdy není pozdě 
na šťastné dětství“. 
Snaha této větě po-
rozumět se Furma-
novi stala impul-
zem k napsání 
knihy. Ve dvou rodinných časopi-
sech uveřejnil malý dotazník zahr-
nující tři otázky: „Co vám osobně 
pomohlo zvládnout obtížné dětské 
zážitky?“, „Co jste se naučili ze své-
ho těžkého dětství?“, „Jak jste poz-
ději v životě získali zážitky, které 
vám v dětství chyběly?“ Následně 
obdržel na 300 dopisů. 

Na základě jejich četby a zku-
šeností se svými klienty i z různých 
literárních zdrojů Furman došel 
k následujícím zjištěním: Važte si 
toho, jakým způsobem jste pře-
konali těžkosti svého života. Vní-
mejte své problémy jako zkoušky, 
které vás mohou dostat dále. Vší-
mejte si zdrojů, které jsou ve vás 
a kolem vás. Zaměřujte pozornost 
na znamení, která ukazují, že jste 
na správné cestě. Uvědomte si, co 
od života očekáváte. Důvěřujte, že 
si zasloužíte dobrou budoucnost.

Kniha byla zahrnuta mezi 100 
mistrovských děl psychoterapie, do-
čkala se překladů do mnoha jazyků 
a stala se bestsellerem.



k R Á T k é  z P R Á v y

23salesiánský magazín 2015/4

Vyšla kniha o salesiánských 
koadjutorech Malé stádce
Těsně před Salesiánským Ve-
lehradem vyšla důležitá kniha 
Malé stádce, která shrnuje 
osudy salesiánů koadjutorů, 
a to všech, které se editorovi 
knihy, koadjutorovi Vladimíru 
Kopřivovi, podařilo dohledat 
a s nimiž navázal kontakt. 
Knihu lze číst také jako dě-
jiny salesiánské kongregace 
v českých zemích od začátku 
až dodnes z úhlu pohledu bra-
tří salesiánů-laiků.

Kniha se skládá z pří-
běhů jednotlivých ko-
adjutorů, kteří je vy-
právějí v první osobě. 
Mnohá svědectví jsou 
skutečně osobní, řada 
salesiánů, kteří jsou 
už v nebeské oratoři, 
sepsala svůj příběh 
a enormním literárním 
výkonem Ládi Kopřivy 
je především to, že 
se do sbírání těchto 
svědectví pustil a že 

všechny současné ži-
jící koadjutory vyzval 
k něčemu podob-
nému. Každý z nich 
si vzal za úkol dát 
dohromady příběhy 
několika salesiánů 
koadjutorů, prohledat 
archivy, vyzpovídat ty, 
kteří byli svědky jejich 
života. Proto je kniha 
tak živá a čtivá. Díky, 
Ládíku!

Zdeněk Jančařík

všechny současné ži-
jící koadjutory vyzval 

si vzal za úkol dát 
dohromady příběhy 

archivy, vyzpovídat ty, 

života. Proto je kniha 
tak živá a čtivá. Díky, 

Vladimír Kopřiva (ed.) 

Velké srdce Dona Boska chtělo zachránit celý svět. Proto stále 
hledal spolupracovníky, kteří by mu pomohli uskutečňovat jeho 
apoštolátní sen. Napřed to byli jeho chovanci, pak přišli kněží, 
klerici a laici. Někteří z nich se stali jeho salesiány – „kněžími, 
kleriky a laiky“, jak o nich mluví první rukopisný náčrt jeho Stanov 
(1858–1860).

Naše 19. generální kapitula prohlásila, že salesián koadjutor „patří 
k podstatě salesiánské společnosti a že bez něho by nebyla již tou 
společností, jakou ji chtěl Don Bosco mít“.
Zvláštní generální kapitula (1971) vykreslila proto profil salesiána 
koadjutora, jeho Boží a originální povolání, jeho účast na všech 
salesiánských výchovných a pastoračních formách práce, po-
kud nejsou vázány na kněžskou službu, jeho nezastupitelnou 
a nenahraditelnou roli pro zdárný výsledek společné práce.

Snad nynější krize povolání, která více postihla koadjutory než 
kněze, a obtíže soužití a spolupráce, které se v některých komu-
nitách vyskytly, mají svůj původ také v nedostatečném poznání  
a následkem toho i v nedocenění postavy salesiána koadjutora. Na 
rozdíl od krize kněze, která je zaviněna vyprázdněním a deformací 
jeho duchovního profilu, podstata krize koadjutorů je v neznalosti 
toho, čím koadjutor je, nebo také můžeme říci, že spočívá 
v nedokonalé, zkomolené nebo dokonce falešné představě. 

Vl
ad

im
ír 

Ko
př

iva
 (e

d.
) 

www.portal.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

34

Pan Rychlý vzpomíná: „Byla spartakiáda (snad rok 1965) a celá Praha 

byla plná nadšených, rozesmátých a jásajících mladých i starších. Šel jsem 

tehdy do kostela sv. Antonína v Holešovicích směrem na Letnou a pak na 

Strahovský stadion. Asi uprostřed Letenské ulice jsem
 potkal pana Holíka, 

jak si vykračuje směrem k Letné. Ještě s
 několika hochy, kteří šli s

tejným 

směrem se mnou, se jej p
táme: „Kampak, pane Holík, kampak?“ A on 

nám s rozpaženýma rukama odpovídá: „Mládež, no přece mládež!“ a po-

kračoval dál. Přišel ke stadionu na Strahov a domáhal se vstupu dovnitř. 

Pořadatelé se je
j ptali, zda má vstupenku. Když pan Holík odpověděl, že 

nemá, pořadatelé mu vstup nechtěli dovolit. Ale pan Holík se nenechal od-

být. Stále opakoval to svoje „no mládež, přece je ta
m mládež…“ Nakonec 

jej přece pustili, posadili do první řady pod prezidentskou tribunu a pan 

Holík se každou chvíli objevoval na televizní obrazovce.“

Na podzim v měsíci říjnu 1967 jsem odjel zpátky do Moravce. 

Bylo to kvůli mému stáří, zeslábl jsem. Po velikonočních svátcích 

jsem napsal domů, že když jsem nemohl přijet na Vánoce, rád bych 

se podíval domů v létě, ale nejsem pro slabost schopen jet vlakem. 

Odepsali mi, že pro mne přijedou osobním autem. O všeminské 

pouti jsem byl zase doma mezi svými. Každý den jsem chodil ráno 

na mši svatou, ale zbytek dne jsem proležel.

koadjutoři.indd   34

9.7.2015   10:28:20

Pan Rychlý vzpomíná: „Byla spartakiáda (snad rok 1965) a celá Praha 

byla plná nadšených, rozesmátých a jásajících mladých i starších. Šel jsem 

tehdy do kostela sv. Antonína v Holešovicích směrem na Letnou a pak na 

Strahovský stadion. Asi uprostřed Letenské ulice jsem
 potkal pana Holíka, 

jak si vykračuje směrem k Letné. Ještě s
 několika hochy, kteří šli s

tejným 

směrem se mnou, se jej p
táme: „Kampak, pane Holík, kampak?“ A on 

nám s rozpaženýma rukama odpovídá: „Mládež, no přece mládež!“ a po-

kračoval dál. Přišel ke stadionu na Strahov a domáhal se vstupu dovnitř. 

Pořadatelé se je
j ptali, zda má vstupenku. Když pan Holík odpověděl, že 

nemá, pořadatelé mu vstup nechtěli dovolit. Ale pan Holík se nenechal od-

být. Stále opakoval to svoje „no mládež, přece je ta
m mládež…“ Nakonec 

jej přece pustili, posadili do první řady pod prezidentskou tribunu a pan 

Na podzim v měsíci říjnu 1967 jsem odjel zpátky do Moravce. 

Bylo to kvůli mému stáří, zeslábl jsem. Po velikonočních svátcích 

jsem napsal domů, že když jsem nemohl přijet na Vánoce, rád bych 

se podíval domů v létě, ale nejsem pro slabost schopen jet vlakem. 

Odepsali mi, že pro mne přijedou osobním autem. O všeminské 

pouti jsem byl zase doma mezi svými. Každý den jsem chodil ráno 

35

Po celou tu dobu, co jsem byl doma, jsem měl stále myšlenku 

a touhu rozloučit se na Sv. Hostýně s naším poutním místem. Tak 

jsme najali osobní auto v Neubuzi u Hynčiců a jeli jsme se sestrou 

Marií a bratrem Josefem naposled se rozloučit. Když jsem procházel 

přes kostel, již jen tak pomalu, co noha nohu mine, všude, kde jsem 

se ohlížel po chrámě, jsem se loučil. 

Po návratu do Moravce jsem byl den ze dne slabší. Lékař mě ještě 

poslal do nemocnice do Nového Města na Moravě, že by se to tam 

snad zlepšilo. Po deseti dnech léčení jsem se vrátil zpět. O prvním 

pátku v měsíci dne 2. srpna 1968 ve 3 hodiny ráno jsem vypustil 

svou duši.

18. 2. 1931 Fryšták

1931–1932 noviciát Svätý Beňadik

1932–1935 Fryšták

1935–1938 Řím

1938–1942 Ostrava

1942–1946 Pardubice

1946–1949 Osek u Duchova

1949–1950 Vinoř u Prahy

1950–1953 Hora Matky Boží v Králíkách

1953–1960 Moravec

1960–1967 Senohraby

1967–1968 Moravec

Zemřel 2. 8. 1968 v Moravci.

Miloslav Hronek

Narodil jsem se 11. února 1919 v Třešti na 

Moravě v rodině zedníka Karla Hronka a jeho 

ženy Františky. Bylo nás 5 dětí. Otec nacházel 

jen příležitostné práce, a proto byl často bez za-

městnání. Já jsem se snažil co nejdříve osamo-

statnit. Vyučil jsem se holičem. Se salesiány jsem 

koadjutoři.indd   35

9.7.2015   10:28:20

Z editorova úvodu ke knize
Don Bosco při přednášce ke koadjutorům roku 1883 přečetl v San Benigno Canavese tento text:

„Nebojte se, malé stádce!“ Vy jste to malé stádečko, ale nebojte se, vždyť se rozrostete.
Předložím vám dvě myšlenky. Tou první vám chci vyložit, jak si představuji salesiánského koadjutora. (…) 

Potřebuji pomocníky. Jsou věci, které kněží a klerici nemohou vykonávat, a ty budete konat vy. Potřebuji mít 
v každém domě někoho, jemuž by se mohly svěřit záležitosti větší důvěry i správa peněz, někoho, kdo by 
zastupoval dům i ve sporných otázkách. Potřebuji, aby bylo vše v pořádku v kuchyni, na vrátnici, v šatně, 
v ošetřovně, v sakristii, aby vše bylo včas obstaráno, aby se ničím neplýtvalo. (…)

A druhá myšlenka? Máte-li být takto ku pomoci ve velikých choulostivých záležitostech, musíte získat 
mnoho ctností; máte-li vést jiné, musíte především sami dávat dobrý příklad. Je třeba, aby tam, kde je někdo 
z vás, byla jistota, že tam bude pořádek, dobré mravy a prospěch. Vždyť „sůl, která chrání před rozkladem, 
ztratí-li svou slanost“, pak nezbývá, než aby byla pošlapána… 

Nebojte se tedy, malé stádce! Nebojte se, vždyť váš počet vzroste. Ovšem jedno je zapotřebí, aby tento počet 
vzrůstal v dobrém a v odhodlání. Pak budete nepřemožitelní jako lvi a budete schopni vykonat mnoho dobrého.

122

V  letech 1991–1992 jsem se přestě-hoval do Brna-Žabo-vřesk, kde jsem začal přednoviciát a pomá-hal P. Baranovi při pří-pravě výstavby kostela. V  srpnu 1992 jsem nastoupil do novici-átu v Hodoňovicích. V  letech 1993–2000 jsem pobýval v Praze--Dolních Počernicích. Nejprve jako postnovic, kdy jsem vystudoval 

pedagogické minimum na Karlově Univerzitě, a později jako asistent 

v noviciátu, který sem byl přestěhován. Více jsem se však v těchto 

letech věnoval učení a tvorbě videoprogramů u pana Oberreitera, 

který dlouhodobě spolupracoval se salesiány. V roce 1999 jsem složil 

věčné sliby.
V letech 2000 až 2012 se mým působištěm stalo Brno-Žabovřes-

ky. Nejprve jsem spolupracoval s P. Chovancem na tvorbě videopo-

řadů pro salesiány a Českou televizi. Dále jsem tam zastával i funkci 

ekonoma.
Roku 2012 jsem byl poslán do poutního domu Velehrad v Římě, 

kde se věnuji technickým záležitostem a starosti o poutníky.
1984–1991 Zbrojovka Brno1991–1992 Automatizace železniční dopravy

1992–1993 noviciát Hodoňovice1993–2000 Praha-Dolní Počernice2000–2012 Brno-Žabovřesky2012 – dosud poutní dům Velehrad Řím

koadjutoři.indd   122

9.7.2015   10:28:28

123

Lubomír Laža
Narodil jsem se v Karviné 1. srpna v roce 1966. Rodiče pocházejí 

z Valašska a do Karviné se přestěhovali kvůli práci. V Karviné jsem 

vyrůstal a prožil pěkné dětství s rodiči a třemi bra-
try. Vyučil jsem se slévačem a poté jsem nastoupil 
do Železáren Bohumín. Odléval jsem radiátory. Po 
vojně jsem tři roky pracoval jako zámečník na 
Dole ČSM ve Stonavě. Během vojny (1986–88) 
jsem přemýšlel o své životní cestě a velmi mě to 
táhlo k řeholnímu životu. Od roku 1992 jsem začal pracovat u salesiánů 

v Ostravě a přitom jsem se připravoval na vstup 
do sebranického přednoviciátu, do kterého jsem nastoupil v lednu 

1993. Téhož roku v srpnu jsem nastoupil do noviciátu v Hodoňovi-

cích a o rok později jsem složil řeholní sliby a stal se ze mě salesián 

koadjutor. Po noviciátu mě pan provinciál poslal do Dolních Po-

černic, kde jsem strávil 5 let. V Dolních Počernicích je fara a vedle 

Setkání koadjutorů v Borku. Zleva: Luboš Laža, Vladimír Kopřiva, Pavel Kuchař

koadjutoři.indd   123

9.7.2015   10:28:28

ženy Františky. Bylo nás 5 dětí. Otec nacházel 

jen příležitostné práce, a proto byl často bez za-

městnání. Já jsem se snažil co nejdříve osamo-

statnit. Vyučil jsem se holičem. Se salesiány jsem 

Po celou tu dobu, co jsem byl doma, jsem měl stále myšlenku 

a touhu rozloučit se na Sv. Hostýně s naším poutním místem. Tak 

jsme najali osobní auto v Neubuzi u Hynčiců a jeli jsme se sestrou 

Marií a bratrem Josefem naposled se rozloučit. Když jsem procházel 

přes kostel, již jen tak pomalu, co noha nohu mine, všude, kde jsem 

se ohlížel po chrámě, jsem se loučil. 

Po návratu do Moravce jsem byl den ze dne slabší. Lékař mě ještě 

poslal do nemocnice do Nového Města na Moravě, že by se to tam 

snad zlepšilo. Po deseti dnech léčení jsem se vrátil zpět. O prvním 

pátku v měsíci dne 2. srpna 1968 ve 3 hodiny ráno jsem vypustil 

18. 2. 1931 Fryšták

1931–1932 noviciát Svätý Beňadik

1932–1935 Fryšták

1935–1938 Řím

1938–1942 Ostrava

1942–1946 Pardubice

1946–1949 Osek u Duchova

1949–1950 Vinoř u Prahy

1950–1953 Hora Matky Boží v Králíkách

1953–1960 Moravec

1960–1967 Senohraby

1967–1968 Moravec

Zemřel 2. 8. 1968 v Moravci.

Miloslav Hronek

Narodil jsem se 11. února 1919 v Třešti na 

Moravě v rodině zedníka Karla Hronka a jeho 

ženy Františky. Bylo nás 5 dětí. Otec nacházel 

jen příležitostné práce, a proto byl často bez za-

městnání. Já jsem se snažil co nejdříve osamo-

statnit. Vyučil jsem se holičem. Se salesiány jsem 

Po celou tu dobu, co jsem byl doma, jsem měl stále myšlenku 

a touhu rozloučit se na Sv. Hostýně s naším poutním místem. Tak 

jsme najali osobní auto v Neubuzi u Hynčiců a jeli jsme se sestrou 

Marií a bratrem Josefem naposled se rozloučit. Když jsem procházel 

přes kostel, již jen tak pomalu, co noha nohu mine, všude, kde jsem 

se ohlížel po chrámě, jsem se loučil. 

Po návratu do Moravce jsem byl den ze dne slabší. Lékař mě ještě 

poslal do nemocnice do Nového Města na Moravě, že by se to tam 

snad zlepšilo. Po deseti dnech léčení jsem se vrátil zpět. O prvním 

pátku v měsíci dne 2. srpna 1968 ve 3 hodiny ráno jsem vypustil 

18. 2. 1931 Fryšták

1931–1932 noviciát Svätý Beňadik

1932–1935 Fryšták

1935–1938 Řím

1938–1942 Ostrava

1942–1946 Pardubice

1946–1949 Osek u Duchova

1949–1950 Vinoř u Prahy

1950–1953 Hora Matky Boží v Králíkách

1953–1960 Moravec

1960–1967 Senohraby

1967–1968 Moravec

Zemřel 2. 8. 1968 v Moravci.

Miloslav Hronek

Narodil jsem se 11. února 1919 v Třešti na 

Moravě v rodině zedníka Karla Hronka a jeho 

ženy Františky. Bylo nás 5 dětí. Otec nacházel 

jen příležitostné práce, a proto byl často bez za-

městnání. Já jsem se snažil co nejdříve osamo-

statnit. Vyučil jsem se holičem. Se salesiány jsem 

86

Jaroslav Šindler
Narodil jsem se 20. srpna 1918 ve Vlkoši u Kyjova. Pocházel jsem 
ze zemědělské rodiny a pracoval jsem doma. Bylo nás sedm souro-
zenců. Se salesiány jsem se seznámil v sedmnácti 
letech na základě přečtení životopisu Dona Boska 
od P. Albertiho. V roce 1946 jsem se dostal přispě-
ním pana faráře P. Josefa Baráka k salesiánům do 
Brna, kde jsem si vykonal aspirantát. Do noviciátu 
v Hodoňovicích jsem vstoupil v následujícím roce 
jako koadjutor. Přinesl jsem si s sebou kleriku. Ale 
srovnal jsem se s tím, že knězem nebudu, vždycky 
jsem se snažil být ve všem poctivý. První sliby jsem složil v Hodoňo-
vicích 16. srpna 1948. 

Z noviciátu jsem přešel do Fryštáku, kde se v té době začali sou-
střeďovat koadjutoři. Protože jsem byl starší, ostatní mě brali spíše 
jako asistenta. Byl jsem statný a silný, ale povahu jsem měl spíš dět-
skou. Radost ze mě překypovala. Stále jsem se usmíval a dělal leg-
raci. Měl jsem hudební nadání a naučil jsem se hrát na harmonium 
a na housle. Vynikal jsem i jako sportovec (volejbal), na hřišti jsem 
byl nepřekonatelný. Pracoval jsem v malém hospodářství při faře ve 
Fryštáku, které se začalo rozvíjet po smrti P. Kubína, fryštáckého 
faráře. Farářem se stal P. Pitrun. A tehdy vlastně začala „učňovská“ 
skupina, kde bylo 12 učňů. Byli to spolužáci, kterým buď studium 
příliš nešlo, nebo neměli úmysl jít do noviciátu či pokračovat ve 
studiu teologie. Učni se přestěhovali na faru, kde jsme bydleli ve 
dvou místnostech. Starší v jedné a mladší v druhé. Byli to jednak ti, 
co byli v kuchyni, a pak ti, co chodili do zaměstnání ven, a pak ti, 
kteří pracovali v hospodářství. 

Z Fryštáku jsem byl v roce 1950 při násilné likvidaci řeholníků 
odvezen do internace v Oseku u Duchcova. Tam mě zařadili do hos-
podářství pod vedením P. Tomáše Kudely.V roce 1952 mě převezli 
na stavbu přehrady na Klíčavě u Zbečna. Tam byli svezeni řeholní 
bratři ze všech u nás působících řeholí. Po ukončení internace jsem 

koadjutoři.indd   86
9.7.2015   10:28:24

122

V  letech 1991–1992 jsem se přestě-hoval do Brna-Žabo-vřesk, kde jsem začal přednoviciát a pomá-hal P. Baranovi při pří-pravě výstavby kostela. V  srpnu 1992 jsem nastoupil do novici-átu v Hodoňovicích. V  letech 1993–2000 jsem pobýval v Praze--Dolních Počernicích. Nejprve jako postnovic, kdy jsem vystudoval 

pedagogické minimum na Karlově Univerzitě, a později jako asistent 

v noviciátu, který sem byl přestěhován. Více jsem se však v těchto 

letech věnoval učení a tvorbě videoprogramů u pana Oberreitera, 

který dlouhodobě spolupracoval se salesiány. V roce 1999 jsem složil 

věčné sliby.
V letech 2000 až 2012 se mým působištěm stalo Brno-Žabovřes-

ky. Nejprve jsem spolupracoval s P. Chovancem na tvorbě videopo-

řadů pro salesiány a Českou televizi. Dále jsem tam zastával i funkci 

ekonoma.
Roku 2012 jsem byl poslán do poutního domu Velehrad

kde se věnuji technickým záležitostem a starosti o poutníky.
1984–1991 Zbrojovka Brno1991–1992 Automatizace železniční dopravy

1992–1993 noviciát Hodoňovice1993–2000 Praha-Dolní Počernice2000–2012 Brno-Žabovřesky2012 – dosud poutní dům Velehrad Řím

87

zůstal spolu s ostatními spolubratry na Klíčavě a pak přešel na stavbu 
přehrady v Křimově u Chomutova. Postavil jsem si tam dřevěnou 
boudu, sehnal si harmonium a učil ministranty hrát na housle a har-
monium. A vždycky jsem jim něco koupil, nějaká cukrátka. 

Pracoval jsem na stavbách různých přehrad jako zaměstnanec 
Vodních staveb téměř 30 let až do důchodu. Nečastěji jako betonář 
u vibrátoru a touto prací, jakož i tím, že se pracovalo po celý rok za 
každého počasí, jsem si velmi poškodil zdraví. Byl jsem příkladným 
spolubratrem, stále klidný, usměvavý, vyrovnaný, obětavý, vzorný 
v plnění svých řeholních i náboženských povinností. Byl jsem vždy 
ochotný druhým pomoci. Svým humorem jsem dovedl rozveselit 
ostatní a tak zpestřit tvrdý život na přehradách. Má charakteristická 
věta zněla: „To přesahuje všechny mezky.“„ 

Po odchodu do důchodu jsem byl varhaníkem v Chomutově 
a snažil se apoštolovat mezi mládeží zpěvem a hudbou. To neušlo 
pozornosti komunistických pohůnků. Tato činnost mi byla zaká-
zána pod hrozbou dalších represálií. Jelikož se hlásilo čím dál tím 
víc zdravotních potíží, které byly zapříčiněny dlouholetou prací se 

Jaroslav Šindler (vpravo) na stavbě přehrady Klíčava

koadjutoři.indd   87
9.7.2015   10:28:24



k R Á T k é  z P R Á v y

24 salesiánský magazín 2015/4

Don Bosco Day na Expo 2015
Na světové výstavě Expo 2015, 
která se konala v italském Mi-
láně, patřila neděle 12. čer-
vence Salesiánské rodině. 
Oslavy se mezi mnoha jinými 
hosty účastní i hlavní před-
stavený salesiánů don Ángel 
Fernández Artime a hlavní 
představená sester salesiá-
nek Matka Yvon ne Reungoat.

Důležitost akce vyjadřuje přítom-
nost také dalších zodpovědných 
ostatních větví Salesiánské rodiny: 
paní Noemi Bertola, za Salesiány 
spolupracovníky; pan Tullio Lucca, 
za Sdružení Panny Marie Pomocni-
ce křesťanů; pan Francesco Muceo, 
za Bývalé žáky/ně Dona Boska; paní 
Paola Staiano, za Bývalé žáky/ně 
FMA; a jáhen Guido Pedroni, za Ko-
munitu Misie Don Bosco, stejně jako 

zástupci Cançao Nova, Volontárií 
Dona Boska, Svědků Vzkříšeného 
a Salesiánek Oblátek Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova.

Během akce podali zástupci sku-
pin, institutů a kongregací svědectví 

o bohaté přítomnosti Salesiánské ro-
diny ve světě, vitalitě a aktuálnosti 
charismatu, které Pán daroval Donu 
Boskovi, a o úsilí, které je 200 roků 
od narození zakladatele věnováno 
výchově mládeže.

Heslo na rok 2016
Hlavní představený zveřejnil 
název a některé základní linie 
Hesla pro Salesiánskou rodi-
nu na rok 2016. Titul Hesla 
zní: „S JEŽÍŠEM zažijme spo-
lečně dobrodružství Ducha“.

Don Ángel Fernández Artime 
ve svém druhém Hesle soustře-
ďuje pozornost Salesiánské rodiny 
na různé prvky: především na půso-
bení Ducha Svatého, který je činný 
ve svobodě a klepe na dveře každé-
ho člověka, potom se mluví o zku-
šenosti cesty, putování, kterou mají 
všichni v průběhu života; ve smyslu 
dobrodružství, protože často na této 
cestě – jak na úrovni vnitřní, tak 
z hlediska duchovního – „nejsou 
jistoty“, ale pokračuje se v cestě 
v tomto dobrodružství s vědomím, 
že Duch Sv. umí překvapit a zavede 
nás až za naše očekávaní.

Na této dobrodružné cestě je 

pravým průvodcem 
Ježíš, který „stále 
hledal vůli Otce, 
jenž ho ve svém 
Duchu inspiroval, 
doprovázel, provo-
koval, vedl“.

Dalšími svěd-
ky jsou Maria z Nazareta, „která 
prožívala dobrodružství Ducha, jež 
měla neustálou důvěru v Boha, aniž 
by věděla, kam ji dovede“; a Don 
Bosco, který „celý svůj život prožil 
v otevřenosti Duchu, protože jeho 
přáním bylo odpovídat na to, co 
po něm žádal Bůh pro něj samot-
ného a pro jeho chlapce.“

Cesta vnitřního života a spiritua-
lity, kterou se prochází doprovázeni 
Duchem Svatým, vysvětluje hlavní 
představený, se vyjadřuje:
– v hluboké zkušenosti víry
–  v péči o komunitní dimenzi 

ve stejné víře

–  rostouce v milosrdenství a v bra-
trské dimenzi života.

Z posledního vyjádření, říká don 
A. F. Artime, vychází jedna uctivá 
touha: „Přejeme si, drazí mladí, 
abyste nám dovolili uskutečnit tuto 
cestu společně! Projděme touto ces-
tou společně! Učme se společně, 
sbírejme zkušenosti společně, proto-
že to udělá moc dobře nám všem.“ 
Toto „společně“ sjednotí salesiány, 
Salesiánskou rodinu a animátory 
a mladé lidi ze všech salesiánských 
přítomností na celém světě.

Dokument hlavního představe-
ného o názvu a hlavních bodech 
Hesla na rok 2016 je k dispozici 
v různých jazycích na webu sdb.org. 
V příštích měsících bude následovat 
ještě práce na textu a konečná verze 
bude předána hlavním představe-
ným v závěru kalendářního roku – 
jak už to bývá tradicí.



k ř í Ž o v k a  o  c E n y

25salesiánský magazín 2015/4

Křížovka

Kdo získá moc 
nad druhými, …

OBEC OKR. 
ÚSTÍ NAD 

ORLICÍ

ASIJSKÝ 
SOKOLÍK ČÁSTI ÚST

JAPONSKÁ 
DESKOVÁ 

HRA
OBILNINA PANENKA 

(dětsky)

HANTÝRKA

TÝKAJÍCÍ SE 
ZPĚVNÍHO 

HLASU

POMŮCKA: 
BCLO, GO, 
NEC, OUT

DOHRO-
MADY

LESÍK 
V POLÍCH

1. DÍL 
TAJENKY

INICIÁLY 
HERCE 

TÖPFERA

AUTOR 
VINNETOUA

NÁZEV 
HLÁSKY N
AKCIOVÁ 

SPOL. (zkr.)

POROST 
ZVÍŘAT

INIC. HERCE 
POLÍVKY
ZNAČKA 
CIGARET

OZN. CITLI  
VOSTI FILMU

KRÁM 
(zastarale)

MAŠLE

KUS 
(zkratka)
DRUH 

PAPOUŠKA

PIJAN
Z VYSO-
KÝCH 

VRSTEV

BABIČKA 
(německy)

CHOVÁNÍ

HODNOST 
(zastarale)

OBČANSKÁ 
VÝCHOVA

2. DÍL 
TAJENKY

VEDOUCÍ 
(hovorově)

OBRUBY 
KLOBOUKŮ

UMĚLÁ 
VYVÝŠENINA

ODSOU-
HLASIT

JMÉNO SPIS. 
JIRÁSKA

BÝV.TENIS. 
YANNICK

POHODNÝ
TAMTEN

VEN 
(anglicky)

CHLORNAN 
BORNÝ

CITOSLOVCE 
KLOVNUTÍ

MÍSTO 
STYKU 
NOHOU

JAPONSKÁ 
ELEKTRONIC-

KÁ FIRMA
LYSINA

ZÁMEZÍ 
VE SPORTU

VYŠETŘENÍ 
POHMATEM

ŠIROKÝ 
LÍMEC

POHYB 
TÁGEM

POCTA

CHAMTIVÍ
TĚSNĚ 

PŘILÉHAT
MAJÍCÍ 

VELKÉ OČI

PRÁVO 
VOLBY

LIST 
PAPÍRU
HLASITÉ 
VOLÁNÍ

NÁSTROJ 
VESLAŘE
KYSELÁ 

POCHUTINA

SKUPINA 
OSMI 

HRÁČŮ

VÝČEP

MCBAINOVO 
JMÉNO

SYFILIS

KOŽEŠINO-
VÝ ŠÁL

MPZ NOVÉ HO 
ZÉLANDU

ŘÍMSKÝMI 
ČÍSLICEMI 

101
ZDVIHNOUT

INICIÁLY 
HERCE 

KOHOUTA
NALÉVAT BEZ BOT

Sp
rá

vn
é 

ře
še

ní
 z

 m
in

ul
éh

o 
čí

sl
a:

 S
to

 m
už

ů 
m

ůž
e 

vy
tv

oř
it 

tá
bo

r, 
al

e 
je

n 
je

dn
a 

že
na

 m
ůž

e 
vy

tv
oř

it 
do

m
ov

.
Vy

lo
so

va
ní

 v
ýh

er
ci

 s
pr

áv
ně

 v
yl

uš
tě

né
 ta

je
nk

y 
ze

 S
al

es
iá

ns
ké

ho
 m

ag
az

ín
u 

20
15

/3
: M

ar
ie

 B
uď

ov
á,

 Z
de

ňk
ov

, M
iro

sl
av

a 
Sy

nk
ov

á,
 

H
ar

tm
an

ic
e,

 A
nn

a 
Bá

rto
vá

, O
le

šn
ic

e,
 A

nn
a 

La
ng

ro
vá

, K
aš

av
a,

 V
aš

ek
 K

uc
ha

ř, 
N

ov
os

ad
y, 

Ja
rm

ila
 J

oc
ho

vá
, H

ro
zn

ov
á 

Lh
ot

a,
 M

ar
ie

 
Po

ul
ík

ov
á,

 P
ov

ět
ov

ic
e,

 R
ůž

en
a 

Lo
po

jd
ov

á,
 B

rn
o,

 H
. H

av
lík

ov
á,

 S
trá

ní
 a

 L
ud

m
ila

 R
ač

ic
ká

, T
el

č.

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8). Ze správných odpovědí bude vylosováno 10 výherců, kteří obdrží věcné ceny. Řešení 
zasílejte do 30. září 2015.



v ý R o č í

26 salesiánský magazín 2015/4

Vše nejlepší k narozeninám
Salesiánům a salesiánkám, 
kteří v červenci a srpnu osla-
vili narozeniny (nebo oslavy 
teprve chystají), vyprošuje-
me hojnost Božího požehná-
ní, darů Ducha Svatého a vy-
trvalost při působení v duchu 
Dona Boska. Blahopřejeme 
samozřejmě i těm, kteří ne-

jsou v našem stručném pře-
hledu uvedeni. 

Začátkem prázdnin – 3. července 
oslavil 35. narozeniny Jan Štěpán 
Musil a 9. července slavil 55 let 
života Milan Mihulec. Za dar 84 let 
života poděkoval 10. července Ka-
rel Petráš a 18. 7. slavil 85. na-
rozeniny František Pospíšil. Nová 

provinciální představená sester 
salesiánek oslavila 21. července 
45. narozeniny a další salesiánka – 
Alenka Vojtková – se 26. 7. dožila 
88 let.

Ze srpnových oslavenců připo-
mínáme například Petra Kopřivu, 
který oslaví 18. 8. krásně kulaté 
50. narozeniny.

Zemřel P. Jaroslav Horník
V pátek 31. července odpoledne si 
náš nebeský Otec povolal k sobě 
věrného služebníka Jaroslava Hor-
níka.

Narodil se 29. 11. 1928 v Bo-
janově. Vyrůstal v harmonické křes-
ťanské rodině, spolu s nejstarší ses-
trou Marií a se třemi bratry, z nichž 
starší Josef se též stal salesiánským 
knězem. Protože jim brzy zemřela 
maminka, převzala Marie péči  
o mladší bratry a o domácnost.  
Později se dlouhá léta starala o Ja-
roslava na jeho farách.

Jaroslav se vyučil strojním zá-
mečníkem a později vystudoval 
strojní průmyslovku s maturitou. 
Se salesiány se seznámil v Pardu-
bicích, kde jako student u salesiá-
nů bydlel. V letech 1951–1953 

prodělal vojenskou službu a po ní 
byl v letech 1953 až 1969  za-
městnán jako konstruktér v ČKD 
v Praze. V tomto čase se plně za-
pojil do taj ného spo-
lečenství pražských 
salesiánů a do skupiny 
tajných studentů teolo-
gie. S  bratrem Jo sefem 
získal Jaroslav v Praze 
byt, který byl často vy-
užíván k různým setká-
ním. Věčné sliby složil 
Jaroslav u P. Františ-
ka Míši 7. 2. 1965 
a na kněze byl tajně 
vysvěcen 9. 12. 1967 biskupem 
Schaf franem v německém Görlitzu.

Po Pražském jaru pracoval 
(1969–1971) v kolektivu salesiánů 

na stavbě přehrady na Želivce. 
Odtud přešel do duchovní sprá-
vy, nejprve jako kaplan do Poličky 
(1971–1974) a od roku 1974 až 

do konce života byl fa-
rářem v Opatově. 

Jaroslav se plně 
a zodpovědně věnoval 
pastoraci ve farnos-
ti, rád se zúčastňoval 
různých setkání kněží  
a spolubratrů, i přesto, 
že po nezdařené ope-
raci kloubů kolen se 
pohyboval řadu let jen 
o berlích.

Ve „své“ farnosti v Opatově 
byly ostatky otce Jaroslava na jeho 
na vlastní přání uloženy 7. srpna 
2015 k zaslouženému odpočinku.

P. Petr Kopřiva P. František PospíšilP. Milan Mihulec



a k c E

27salesiánský magazín 2015/4



NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62


